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^or forening.
KfTC^or fortræffelige Kasserer og ikke mindre fortræffelige 

Inkassator af Bidrag til Aarsskriftet (hvad skulde 
jeg stille op som Redaktør, hvis jeg ikke havde ham ? 1) 
forberedte mig ved Juletid paa, at Aarsskriftet i Aar vilde 
blive „magert“. Jeg skyndte mig derfor at bestille nogle 
ekstra Bidrag hos gode Venner og Bekendte; men hvem 
skildrer min Forbavselse, da jeg i Dag modtog en hel Favn
fuld „Stof“ fra Alfred Hansen ind. strenge Ordrer til at 
holde mig indenfor et vist Beløb til Udgivelsen af Aars
skriftet. Øjeblikkelig maatte jeg telefonere og telegrafere: 
„Stop Pennen — fortsæt næste Jul!“ Men jeg hævner mig: 
I Aar skærer jeg hans Artikel ned — s aa Hæftet da kan 
passe til Prisen.

Kære Bidragydere! Tak for Bidragene til Skriftet! Og Tak 
til alle, der sender frivillige Pengebidrag, der muliggør baade 
Udgivelsen af et ordentligt stort A årsskrift og Uddeling af 
Understøttelser. løvrigt henviser jeg til Formandens Ord 
om at ødsle og om Sammenkomsten til Paaske. 
Husk: Indmeldelse inden 15. April.

Fest sange (selvlavede) indsendes ligeledes inden 
15. April.

Se Programmet for Festen og Meddelelsen 
fra Kassereren bag i Hæftet.

Og mød saa op til Festen til Paaske!

Johs. Rosenlund,
Redaktør.



Quletale 1934»

I Eventyr og Sagn hører vi tidt om et „Mesterord“, „Se
sam, luk dig op!“ hedder det, og den hemmelige Hule 

aabner sig for Eventyrets Helt, — alle dens Rigdomme lig
ger for hans Fødder. To Franciskaner-Missionærer skal efter 
Legenden paa mærkelig Maade have faaet et herligt Mester
ord givende.

Vi er i Meksiko. Med Brød og Vand til een Dag er de 
to Franciskanere draget bort fra deres Kloster med et andet 
Kloster som Maal, ordentlig stedkendte var de ikke; de gik 
vild. Brødet slap op. Vandet slap op, og da de forvildede 
havde vandret frem og frem gennem en Kaktusørken — ja, 
saa var vel Modet ogsaa ved at slippe op. De gik og gik. 
Kaktusørken og Kaktusørken. Sultedød, Tørstedød — skulde 
det blive Enden ?

Da fik de hen imod Solnedgang Øje paa tre store Pop
peltræer i det fjerne, meget høje i det svindende Lys. De 
skyndte sig hen imod dem, og da de kom nærmere, saa de 
et Æsel staa bundet til en udgaaet Stamme, der stak op af 
Sandet. De søgte efter Æselets Ejermand og løb paa en lille 
meksikansk Hytte. En stille, venlig Mand, — en Mand, man 
uvilkaarligt vilde tro ejede det skønne, sagte Mod, — traadte 
ud, hilste dem og bad dem blive dér om Natten.

Hvor var der rent og pænt i Hytten, — ganske daglig
dags og dog som til Fest. Den unge Hustru stod ved Ar
nen og rørte om i Grøden, og ved Siden af hende sad paa 
Gulvet en lille Dreng og legede med et Dæggelam.

Hos disse sagtmodige, fromme Mennesker blev vore to 
Franciskanere Natten over. De fik Vejen anvist, — en gan
ske anden Retning end den, de selv vilde have valgt, og saa 
tog de Afsked. Da hændte der noget, som Pater Junipéro 
„gemte i sit Hjerte“.

De naaede deres Maal, og i Klosteret forfærdedes man 
over, at de uden bedre Udrustning var gaaet ud paa deres 
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Færd, ligesom man undredes over, at der skulde ligge nogen 
Hytte ved de tre velkendte Popler, ja, en Muldyrdriver paa
stod bestemt, at han vidste, der ingen Hytte laa.

Saa drog da Fader Junipero, Fader Andrea, den skepti
ske Muldyrdriver og nogle af Brødrene ud for at faa Sagen 
bevist. De fandt de tre Popler og den udgaaede Stamme; 
men Æselet var der ikke, Familien var der ikke, Huset var 
der ikke.

Da faldt Junipero paa Knæ og kyssede den Jord, hvor- 
paa Hytten havde staaet, og da fortalte han det, han havde 
gemt i sit Hjerte.

„Da jeg havde bøjet mig over den lille Dreng med min 
Velsignelse, bøjede jeg mig dybere for at klappe Lammet 
ved hans Fod, og da slog han med sine smaa Fingre Kor
sets Tegn over min Pande og sagde: „Mesterordet er „For 
dig!“ — ja, saadan sagde Barnet.“

Det var Legenden. Og vilde I nu spørge, om jeg troede 
paa den, ja, saa vilde jeg omgaa Spørgsmaalet og svare: 
„Jeg ved, at den Familie, de to Patre mødte derude i Kak- 
tusørkenen, kan vi møde alle Steder; vi kan finde Hytten i 
en julepyntet Klasse, ved en stemningsfuld Koncert, ved vort 
Juletræ — i Sorg.som i Glæde kan vi støde paa den Hytte, 
som Poul Gerhardt synger om :

Langvejs fra kan Hytten kendes, 
ingen Drot 
har et Slot, 

som kan ligne dennes 1
Stjernen staar som for de vise

over Tag, —
Nat bli’r Dag, 

dér er Lys og Lise.

Mesterordet er „For dig!“ — Kærlighedens Mesterord. 
Naar vi i de unge Dage jublende springer op ad Højen med 
vor unge elskede, saa hedder det „For dig!“

Naar en Kvinde paa et Minut kan glemme et Væld af 
Smerter, er det, fordi hun kan hviske til sit nyfødte Barn 
„For dig!“ Og naar vi stille duirer ned ad Højen som gamle, 
støttende hinanden af ringe Evne, saa hvisker vi: „For dig!“
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Og er det ikke ogsaa det sociale Mesterord? „For dig!“ 
i Modsætning til det gængse Raab „For mig og min Klike!“ 
eller finere „For mig og min Stand!“

Det er intet utopisk Mesterord, Talen er om. Vi kan 
vende det indad og sige til os selv: „For dig!“ For dig er 
Julen, for dig er Paaske, for dig er Pinse. Nu lyder det 
altsaa til os med særlig Klang som Julens Mesterord.

I jeres Gerning faar I Kraft gennem det Ord. De, der 
ikke kender vort Arbejde, betragter det som en evindelig 
Tyggen Drøv paa samme og samme Stof; men det er ikke 
saadan; gammelt Stof, men nye Børn, og dem vender vi os 
imod med Skolens Mesterord: „For dig!“

Det er da mit Juleønske for jer, at I maa finde „Hyt
ten“ i jeres Jul, og at den maa blive baaret af Mesterordet: 
„For dig!“

Glædelig Jul! Ejler Møller.

(Tak!
En varm Tak til Odense Seminariums Elevforening for

den smukke pædagogiske Gave til Seminariet. Vi glæder 
os alle til efter Juleferien at kunne sætte Grammofonen i
Gang. Ejler Møller.

^cere Henner!
Tak, fordi I gerne vilde have mig med og derfor udsatte 

Elevfesten til 1935. Tak til Foreningen for den festlige 
Blomsterkurv og Tak til alle, der sendte mig Breve, Hilse
ner, Gaver, Blomster og gode Tanker under mit lange Op
hold paa Odense Amtssygehus. Tak!

Margrete Møller.

6



Ät ma Änberfen.
Alma Andersen er død.
Efter sin Eksamen fra Odense Seminarium 1928 fik hun 

Plads i Nordsjælland; men da hun havde arbejdet dér i ca. 
halvandet Aar, ramtes hun af Tuberkulose og maatte rejse 
til sit Hjem i Harndrup. Fra nu af blev hendes Liv en sta
dig Kamp mod Sygdommen. Først søgte hun Helbredelse 
paa Nakkebølle Sanatorium, senere paa Aarup. Det blev dog 
efterhaanden klart, at Kampen var forgæves, og den 11. Juni 
1934 afgik hun ved Døden.

Alma Andersen hørte til de stille i Landet. Kun de fær
reste af hendes Kammerater vidste, hvad der boede i hende. 
Men de, der kom i nærmere Berøring med hende, forstod, 
at hun tænkte dybere end de fleste over Livets og Dødens 
Gaader. I de senere Aar blev hun stærkt religiøst præget; 
i Kristendommen fandt hun Kraft til at bære sine Lidelser, 
og da en Broder døde, ligeledes af Tuberkulose, trøstede 
det hende, at han gik bort i samme Tro, som hun selv havde 
tilkæmpet sig.

Vi, der kendte Alma Andersen nøjere, vil bevare hendes 
Minde med Ærbødighed. Store Lidelser blev lagt paa hendes 
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Skuldre; men hun bar dem med Værdighed; Klynk og Klage 
var hende fremmed.

Mest vil hun naturligvis blive savnet af sine Forældre, 
som ikke længe før hendes Død var blevet haardt ramt ved 
Sønnens Bortgang. Meget havde de ofret for Børnene; dob
belt tung er derfor den Skæbne, som ramte dem, tung og 
uforstaaelig.

Lad os ære hendes Minde; hun var stille, ukendt for de 
fleste, men hun var stor som Menneske.

Mary Bruun.

Qßxllr) ^reberiffen.
Overraskende kom Meddelelsen om Willy Frederiksens 

pludselige Død. Efter et Par Dages Sygeleje i Hjemmet blev 
han indlagt paa Odense Sygehus og opereret for en Blind
tarmsbetændelse, der medførte en Bughindebetændelse, og

Lørdag den 8. December døde han. 
Begravelsen foregik fra Th. Kingos 
Kirke. Der var mødt et meget stort 
Følge, der næsten fyldte hele Kir
ken; bl. a. saas en Del Smaabørn, 
tidligere Elever, der her mødte for 
at bringe ham et Farvel.

Det er uforstaaeligt for os, at han 
skulde dø saa ung — kun 24 Aar 
gammel. Alting tegnede saa lyst for 
ham. Han var lige blevet ansat ved 
Odense Skolevæsen og skulde have 
været gift nu til Foraaret.

W. F. stillede store Forhaabninger til Fremtiden og havde 
sat sig store Maal, som han energisk arbejdede mod. Vi, der 
kendte ham, tvivlede ikke paa, at han med sin Ærgerrighed 
og Evne til at gaa paa med frisk Mod, skulde naa dem. Vi 
har ham i frisk Erindring fra Vandrebogen og husker ham 
fra Seminarietiden. Altid klar til at tage Standpunkt; og 
mange er de Diskussioner, vi har haft med ham, hvor han 
ofte stod ene og stædig fastholdt sit Syn paa Sagen; men 
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selvom vi ikke var enige med ham, respekterede vi ham, 
fordi vi mærkede, at han kæmpede ud fra en ærlig Over
bevisning om Tingene og ikke lod sig rokke fra den.

Vi husker vor Kammerat som en dygtig og stræbsom 
Natur, og vi agter hans Minde. .

^Dermunb Änberfexu
Dim. 1919. Død 9/7 1934.

Da alt, hvad der hedder Nekrologer var ham imod, vil 
vi blot her have Lov.at sige: Vi, der lærte ham at kende 
og fik ham til Ven, kan ikke glemme ham.

Øm at fpare og om at ob^tc.
Lille Nytaarscauseri af Formanden.

Spar dig dine Bekymringer, o, Læser, der af Overskriften 
straks bringes i Sindsoprør! Dette her er ikke nogen 

Opfordring til at spænde Livremmen ind (å la Madsen-Myg- 
dal), ej heller til at forære alle sine Spareskillinger bort for 
at give Stauning Fødselsdagsgave. Nej, det er i al Beskeden
hed nogle Nytaarstanker, som opstod ved, at min Vej paa 
en af Aarets sidste Dage faldt forbi „Spare-Uret“s flotte, nye 
Bygning i Søndergade (tidligere Vesterdals Realskole).

Naar jeg nu her fæster disse Tanker til Papiret, er det 
ikke, fordi jeg finder dem særlig dybe eller originale, men 
udelukkende, fordi Redaktøren forventer, at Formanden ikke 
sparer sig, naar det gælder om at ødsle med Bidrag til 
Aarsskriftet, og jeg skal da heller ikke spare paa Krudtet, 
men med ødsel Haand lade Nytaarstankerne futte af, idet jeg 
dog haaber, at det maa blive en lille Smule andet og mere 
end et Ordfyrværkeri.

Spare i Ordets egentlige Betydning! — Ja, selvfølgelig 
skal vi alle spare med Forstand, sætte Tæring efter Næring. 
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Et Hjems Lykke er i meget væsentlig Grad afhængig af, at 
man forstaar at skaffe sig J. C. Christensens 3 Skillinger: 
En Næreskilling, en Tæreskilling og en Æresskilling. Men 
Penge er jo, heldigvis, ikke alt her i Livet, om end de be
tyder umaadelig meget. Hvad hjælper det en Odense-Semi- 
narist, at han udgiver en fortrinlig Lærebog i et eller andet, 
hvorved han tjener Masser af Penge, at han fører samtlige 
Sognets Regnskaber (Mejeri-, Syge-, Hingste- og Kokasse
regnskab o. s. v.), at han fører det store Ord paa politiske 
Møder og paa pædagogiske do., at han er Formand for 
samtlige Ungdoms-, Bal-, Spise-, Sang- og Musikforeninger 
i Sognet, hvad hjælper det alt sammen, hvis han sætter Hel
bredet til og forsømmer sin egen, lille Butik, nemlig sin Skole. 
Nej, man skal spare paa Kræfterne. Der er mange, 
der rutter ganske utilladeligt med dem, navnlig i de unge 
Aar, og det kommer sørgeligt til at svie til dem paa deres 
ældre Dage.

Men hvad skal en Lærer da ikke spare paa? Jeg kan 
svare med Digteren: „Hvis du har varme Tanker, spar ej 
paa blide Ord.“ Digtet fortsætter alvorligt med et Me
mento mori, og det er baade godt og rigtigt at huske paa; 
men hvad jeg her særlig vil hæfte mig ved, er de blide Ord 
i Børneskolen. Først og fremmest skal man naturligvis und- 
gaa de alt for stærke Ord, altsaa spare paa Skælds- 
ordene. Antagelig kan vi gaa let hen over det Punkt. Den 
unge Generation af Lærere er i den Henseende sikkert mere 
sparsommelig end den ældre. Ganske vist kunde Skælds- 
ordene hos de gamle ofte være Udtryk for et vist barsk 
Lune, og saa tog Eleverne sig dem ikke nær. Ja, det kunde 
endog hænde, at Læreren uden at ane det vendte Brodden 
mod sig selv, som i følgende Kraftesworte af en Tysklærer: 
Naar jæ nu si’er til dig: „Vann ist dein Geburtstag?“, hva’ 
ska’ du saa svare?“ —■ Pause! — „Saa ska’ du svare: 
„Mein Geburtstag ist am 17. Mai — dit Kvajho’de!“

Nej, saa maa man hellere være lidt ødsel med Smilet, 
det venlige Ord og den trofaste Haandsrækning. Ikke et 
stereotypt Tandbørstesmil å la Carl Brisson eller Amerika
nernes fortvivlede „keep smiling“, nej, et Smil, der vokser 
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naturligt frem, fordi man bestræber sig for at være i godt 
Humør under sit daglige Arbejde, Og saa maa man huske, 
at man ogsaa kan smile i overført Betydning. Der kan være 
Lærere, hvis Ansigt som Regel bærer Præg af Alvor, men 
hvis Ord og Handlinger i Forhold til Børnene føles som et 
venligt Smil og en god Haandsrækning. Det er kun for
holdsvis faa Mennesker, hvis Ansigt næsten altid lyser af et 
Smil, et naturligt Smil; men de er dejlige at se paa, og 
man kan varme sig ved dem. Saadan kender jeg f. Eks. en 
lille tyk og glad Fyr i 4. Underklasse, som kan bringe selv 
den mest morgengnavne Lærer i godt Humør ved sit vel
signede, smilende Fuldmaaneansigt.

Jo, det er sundt for en Lærer (og for hans Skolebørn), 
at han sparer sig sine Bekymringer, hvis han har nogle, 
lader dem blive hjemme. Og han maa ogsaa godt være lidt 
sparsommelig m. H. t. Strengheden i Skolen. Selvfølgelig 
skal der være Orden og fast Disciplin i en Skole; men hvis 
en Lærer er saadan, at han synes at mene, at Børn er smaa 
voksne, og hvis han som Følge heraf stiller overdrevne Krav 
til Børnene, baade m. H. t. deres Arbejde og deres Opfør
sel, saa er der noget galt. Denne Type af Lærere synes 
endvidere at mene, at f. Eks. Julepyntning i Klasserne nær
mest er for Pjank at regne. Og saa er Forholdet dog dette, 
at alt, hvad der kan skabe Hygge i Skolen, lidt Fest i Or
dets bedste Betydning, er af umaadelig og umaalelig Betyd
ning. Her som paa mange andre Punkter har Odense Semi
narium givet sine Elever en god Lære. Her er et Punkt, 
hvor en planmæssig Ødselhed er paa sin Plads.

Nu er imidlertid det Øjeblik sikkert for længst kommen, 
da den utaalmodige Læser tilraaber mig et: „Spar paa Tale
gaverne, Hr. Formand!“ Og jeg skal da kun tilføje endnu 
et Par gode Raad til alle Foreningens Medlemmer, inden jeg 
slutter: Spar paa alle de gode Minder fra O. S. og lad denne 
Sparsommelighed bevirke, at De er ødsel, naar det gælder 
om at komme til Elevforeningsfest i Paasken 1935. Spar 
lidt sammen af Februarlønnen, saa De kan være ødsel, 
naar De skal sende Kontingent (husk: ubegrænset Størrelse) 
til Kassereren. De skulde vide, og De faar det at vide ved 
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omhyggeligt at læse mellem Linierne i Regnskabet, hvilken 
Glæde De bereder flinke Seminarister og Seminariet selv 
ved Deres Kontingent. Og endelig vil jeg da ønske alle 
Medlemmer af Odense Seminariums Elevforening et rigtig 
lykkeligt Nytaar, idet jeg udtaler Haabet om, at vi alle maa 
lære at spare og at ødsle paa rette Maade i 1935.

Den 2. Januar 1935. n •J Poul Nissen,
Formand.

§cab jeg 5ar faaet ub af bet gamle 
Seftamente.

Til gamle Elever og Venner!

Det har været mig en stor Glæde, at saa mange har efter* 
kommet den Opfordring fra en gammel Elev, som jeg 

sidste Aar udformede her i Aarsskriftet. Jeg siger min varme 
Tak for de mange Svar, der er givet paa Spørgsmaalet: 
HvadBetydninghardetgamleTestamente 
haft for Dem personligt og pædagogisk?

Jeg har ikke ment, min Opgave bestod i at tilskære de 
forskellige Bidrag over min eller nogen andens Læst, men 
at lade dem fremtræde i deres Selvstændighed. Nogle taler 
mere teoretisk, nogle mere praktisk, nogle mest om det per* 
sonlige, nogle mest om Arbejdet i Skolestuen, nogle om 
begge Dele. Den naturligste Maade at ordne Indlæggene 
paa maa derfor være den rent kronologiske efter Dimissi* 
onsaar, og saaledes fremtræder de i det følgende.

Med mange venlige Hilsener til alle, baade Bidragydere 
og Læsere!

Deres hengivne
Niels Møller.

For mig staar hele det gamle Testamente som en eneste stor Illu* 
stration til Samuels Ord til Saul: „Lydighed er bedre end Offer“ — 
og mon ikke enhver „Herre“ af i Dag vil holde med Samuel. —

Ligeledes mener jeg, at Ordene: „Svarer du Folket vel i Dag, 
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tjener det dig alle Dage" — har Bud til enhver „Herre“ af i Dag.-----  
Og saa endelig for de ti Buds Skyld. — Er det ikke „den straalende 
Top, hvorfra vi er sjunkne, men hvortil ethvert civiliseret Samfunds 
Lovgivere møjsommeligt atter søger at faa os op — men hvilken Fors 
skel!! — sammenlign det danske Lovkompleks med disse ti korte Sæts 
ninger — og hvordan mon det gaar med Opfyldelsen? — Hvor kunde 
der bygges mange gode Lluse af de Sten — der nu bruges til Fængsler 
— for ikke at tale om hvilken Skattelettelse, det vilde føre til, om Jus 
stitsministerier og Krigsministerier kunde blive overflødige — og hvor 
vilde Verdensbilledet se anderledes ud — om de fire smaa Ord: „Du 
maa ikke begære! blev en levende Virkelighed for enhver. — Er der 
noget i Verden, der er af Gud — da maa det være de ti Bud — i al 
deres Enkelthed og Vælde.

Julie Hansen (1907).
Brenderup.

Skulde jeg ganske kort nævne, hvem i Gml. Testamente, der bes 
tyder mest for mig, bliver det: Elieser — Jakob — Ezekias.

Jeg vilde maaske finde, at der er en hel Del andre Skikkelser ders 
fra, der har præget mine Tanker lige saa meget, hvis jeg kunde 
granske saa dybt, at jeg fik Rede paa, hvor jeg har de Tanker fra — og 
hvor de; men jeg mener, der er ingen, der saa umiddelbart er gaaet 
ind paa Livet af mig som disse tre. Hvor langt tilbage denne Paavirks 
ning ligger, véd jeg ikke; men i hvert Fald for de to førstes Vedkom* 
mende gaar det tilbage til nogle af mine første Skoleaar.

Det, der i den Grad „tog mig“ ved Elieser, var hans Form for 
Bøn: „Se, jeg staar her — — — og nu gør jeg saadan og saadan 
— — — vil du saa------ —“, og den har fulgt mig siden.

Hvor jeg husker et Eksempel fra det Aar, jeg tog Præliminær* 
eksamen. Vi havde lige været oppe i et eller andet Fag og gik nu 
hjem gennem Kongens Have; saa Siger den ene af Kammeraterne til 
mig: „Jeg begriber ikke, hvordan du kan faa saa meget mere end 
jeg til Eksamen; du slider vist ikke nær saa meget“, — hun anede jo 
ikke, at jeg absolut „ gik op“ paa Tro, — hvor kunde hun vide, at 
Eliesers Bøn havde været min allerede fra de smaa Klasser — at jeg 
begyndte hvert Skoleaar med dette: „Se — jeg staar her — og nu gør 
jeg saadan og saadan (o: nu tager jeg fat paa mit Skolearbejde med 
Liv og Sjæl [jeg lykkelige, som altid har været der, hvor jeg helst 
vilde være]) — vil du saa hjælpe“. — Ikke ud fra de Tanker: „Nu 
gør jeg saa meget, saa maa Gud til Gengæld (som en Slags Beløn* 
ning) gøre Resten“, men ud fra den Følelse: „Jeg kan ikke selv; om 
jeg saa gaar fuldt og helt op i dette og giver det alle mine Kræfter, 
saa er det ikke nok“. Og som jeg begyndte paa et nyt Skoleaar, saa* 
ledes begyndte al Repetition, og selve Eksamensdagen. Det er jo al* 
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mindelig bekendt, at mange har et „Lykkenummer“, en bestemt Sed» 
del de vil trække,.— mon der ikke bag mangen Eksaminands Tale 
om dette ligger et Forsøg paa at skjule, at han ikke kan klare dette 
selv, men — „gør saadan og saadan?“ Jeg har Gang paa Gang, Aar 
efter Aar, blandt alle Sedlerne paa det grønne Bord trukket netop den, 
jeg bedst kunde klare. Tilfældighed? Nej! saa afgjort nej!

Men samtidig forstod jeg, at det ikke vilde hjælpe at offentliggøre 
denne „nemme“ Maade at tage Eksamen paa; for den kan jo ikke bru» 
ges af alle. Det er vel det, Svend Rehling har fremme i „Tydelig Kri» 
stendom“ og Kaj Munk i „Ordet“ —: man kan ikke bede om mere, 
end man har Tro til“.

Og naturligvis gælder dette ikke bare Skoleliv og Eksamen, men 
alle andre Forhold.

Men sammen med det jævne, ligefremme i Eliesers Bøn hører for 
mig Jakobs udholdende: „Jeg slipper dig ikke, før du velsigner mig“.

Jeg har prøvet at lære mine Børn om Jakobs Bøn, bl. a. ved at 
tage den frem til Sammenligning, naar vi har om den Kamp mellem 
Israel og Filisterne, hvor Elis Sønner henter Pagtens Ark for derigen» 
nem at tvinge Gud til at hjælpe, — hvordan det mislykkes for dem 
— men lykkes for Jakob („thi intet kan du tage, alt kan du faa af 
Gud“).

Og saa dette ved Ezekias’s Historie: „og saa inderlig var Kon» 
gens Bøn, at Gud lagde 15 Aar til hans Liv“.

Saa inderlig var Kongens Bøn, — det ligesom viste én For» 
skellen paa éns Bønner de forskellige Dage; men om det mest var 
dette, eller selve det Løfte: „Gud lægger 15 Aar til dit Liv“, véd jeg 
ikke. Maaske det mest var dette sidste; for, fra ganske lille, har selve 
Livet, selve det at være til, staaet for mig som den største Gave og 
den største Glæde, og det gør det endnu.

Livet efter Døden tror jeg saa sikkert paa, saa det for mig er 
det visse, det, ingen kan tage fra mig; men Livet her, hvert Aar og 
hver Dag hos dem derhjemme er en Gave, som jeg har forud for dem, 
der dør fra det. (Ja, af og til siger det i mig: „Det kommer maaske 
bare af, at du ikke ved noget om Livet i de dødes Rige).

Det var vist dette om Ezekias, der fra Barn gav mig den Tryg» 
hed, at man ogsaa kunde bede om at beholde sine derhjemme, naar 
Sygdom næsten gjorde det umuligt, — og jeg har prøvet det, — 
og, underligt nok, det var blandt meget andet Fortællingen om Ezekias, 
der hjalp mig, da jeg for 3 Aar siden mistede min Mor. Ind imellem 
alle de mange Gange, hvor ens Bøn blev hørt, dukkede den Tanke 
frem: „Ja, — men en Gang skal du jo sige Farvel, — engang maa 
den Stund jo komme". Og saa paa sin 40»Aars Bryllupsdag sagde 
Mor, da Talen faldt paa Dagen og Sølvbryllupsdagen, hvor Mor 
netop havde været meget syg i Maaneder: „Ja, 40 Aar! — det er 
endda nogle Aar over de 25“. — Om det nu kom af, at jeg nogle 
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Dage før havde gennemgaaet Ezekias for mine Børn, véd jeg ikke; 
men i mig lød det: „Se, jeg lægger 15 Aar til dit Liv“. Og i samme 
Maaned døde min Mor.

Det er helt underligt, nu jeg samler det sammen, at se, hvordan de 
tre: Elieser, Jakob, Ezekias, fik deres Betydning for mig netop gen« 
nem deres Bøn, saa det, de har lært mig egentlig er: den jævne, en« 
foldige, udholdende og inderlige Bøn m a a bønhøres.

Dette er et enkelt Eksempel paa, at vi hverken kan eller vil und« 
være Gml. Testamente hverken for os selv eller i vor Skoleundervis« 
ning.

Med Hilsen til Kammerater og alle paa Sem.
Joh. Joh. (1921).

At fortælle alt det værdifulde man selv personligt og pædago« 
gisk har haft ud af gi. Testamente og give en Begrundelse for eller 
imod gi. T.s Brug i Skolen synes mig uoverkommeligt, men jeg vilde 
gerne bede om Lov til at fremdrage noget af det, som fik særlig 
Betydning for mig ved sidste Gennemgang af gl. T. med ældste 
Klasse.

I Fortællingen öm Moses’ Fødsel blev det klarere end før, 1) hvor 
stærk Moderkærligheden er: Moderen skjuler sin Dreng, skønt han 
skal druknes; det er selve Faraos Befaling, 2) Kærligheden gør op« 
findsom og modig: Hun sætter ham ud i Nilen, ved Prinsessens Bade« 
sted. Men det gik, som det helst skulde, idet Prinsessen ynkes over 
den søde lille Hebræer i Stedet for med koldt Blod at „tippe“ Rør« 
kisten. Og nu ser vi den upaaagtede Mirjams lille Gernings store Be« 
tydning; idet hun skaffer den lille Hebræer en hebraisk Amme 
og bevarer dermed hans Samhørighedsfølelse med sit eget Folk. Det 
vilde have været let for Prinsessen at skaffe en ægyptisk Amme. 
Men saa var Moses ikke blevet den gamle Pagts største Profet.

Josefs Kyskhed gennemgaar jeg vel ogsaa, men uddyber kun 
Emnet under Behandlingen af 6. Bud. Mere gør jeg ud af dette: Da 
Brødrene kommer efter Korn, lader Josef dem miste endnu en Bro« 
der, men lader dem vende hjem med alle de rare Penge. Sligt havde 
de jo prøvet før. Hvorfor ryster dette dem da saa dybt denne Gang? 
Første Gang var de jo saa kolde overfor det: Kend, om det er din 
Søn! Ja, denne Gang var de ikke selv Herrer over, hvem der skulde 
mistes.

De maatte tænke: „Det kunde lige saa godt være blevet mig, og 
hvad Ende vil det tage?"

David i Hulen og i Vognborgen er den bedste Illustration til: 
„Den, som tror, haster ikke“. Og Sauls Flistorie viser, at Vejen til 
Selvmordet gaar over Hovmod — Ulydighed — Mismod — For« 
tvivlelse.
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Jonas sagde i Ninive: „Om fyrretyve Dage skal Byen gaa under“, 
og Esajas sagde til Ezekias: „Beskik dit Hus; thi du skal dø og 
ikke leve“. Ninive gik ikke under den Gang, og Herren lagde fem« 
ten Aar til Ezekias’ Levetid. Og de var dog sande Herrens Profeter. 
— Hvordan? — De gik med Herrens Ord paa Herrens Ord, og Or« 
det gjorde den Gerning, hvortil han havde sendt det. Derpaa kom« 
mer det an.

I Moselovens ti Bud har vi paa den herligste Maade Kærligheds« 
budets Skillemønt, ligesom gi. T.s Takofre sammen med Livets Er« 
faring viser os Forskellen paa Rigdommen i Taknemlighed og den util« 
fredse og begærlige Krævens Fattigdom. Ved Sonofrene anskuelig« 
gøres den onde Virkelighed, Synden er, at Synd maa sones.

Men kan vi nu alligevel ikke godt undvære det gi. Testamente. 
Vi har jo det nye? — Jeg svarer, at mange Afsnit, f. Eks. Mat. 
15, 2—9 og Udtryk som „Skrifterne“ (Ap. G. 18, 28), „Loven og Pro« 
feterne“ (Ap. G. 24, 14), og hele Rom. 4, hvor Paulus taler om Ret« 
færdiggørelsen, er ganske uforstaaelige uden Kendskabet til gl. T. — 
Julens Evangelium, ja, hele Evangeliet mister noget af sin Betydning 
uden gl. T., og det nye Testamente bliver til en daarlig redigeret Mo« 
rallære uden Kendskabet til Israels Historie og gi. T.s Bud, Ofringer og 
Forjættelser.

Det er derfor godt fra Barndommen af at kende de hellige Skrif« 
ter i gl. T.; det hører med til Kristendommens lille Tabel, og Jesus, 
der kom for at fuldkomme Loven og Profeterne, siger, at ikke et 
Bogstav eller en Tøddel skal forgaa af Loven. Derfor kan vi ikke 
undvære det gamle Testamente i Skolens Undervisning.

B a 11 u m, December 1934.
Frands Hansen (1924).

Naar man skal give et Bidrag til denne Enquete, vil det vist 
være klogt at skille det i to Dele, som Dr. Møller ogsaa antyder i sin 
Opfordring: 1) personlige Indtryk fra Barndom og Ungdom, og 2) 
Indtryk fra ens Lærervirksomhed.

Naar jeg tænker tilbage paa min første Skolegang (til mit 12.—13. 
Aar), er der to Ting, der lige som overskygger alt andet, og det er Ind« 
trykkene af det, jeg fik fortalt og af alle de Sange, vi sang. Vi havde 
en Lærer, som var en glimrende Fortæller — lige god, hvad enten det 
var Bibelhistorie eller verdslig Historie, han fortalte. Men Skildringen 
af den verdslige Historie staar langt tydeligere for mig end den bi« 
belske; især saadanne Mænd som J. H. E. Bernstorff, Colbjørnsen, 
hele Oplysningstiden og Bondereformerne staar den Dag i Dag for mig 
med usvækket Glans. — Mit første Svar bliver altsaa tilsyneladende 
negativt; men trænger vist til lidt nærmere Forklaring. De Minder, 
jeg her har fremdraget, stammer rimeligvis fra 10—12 Aarsalderen.
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Forud for denne Tid, hvor jeg vel er kommet til historisk Bevidsthed 
om mig selv, ligger den forhistoriske Tid hen i Mørke, hvilket ikke vil 
sige, at den er betydningsløs — tværtimod! Oplysning om denne Tid 
søger jeg dels i de faa Lysglimt, der belyser enkelte Episoder i min 
egen Tilværelse, dels ved Betragtning af Børn i samme Alder, jeg 
siden hen har haft med at gøre. Jeg kommer da til det Resultat, at 
de gammeltestamentlige Fortællinger i min første Barndom har øvet en 
mægtig Indflydelse paa mig. Selvfølgelig! Hvorfor skulde jeg have 
været anderledes end andre Børn? Og man maa jo være en Daare, 
hvis man vil benægte, at Beretningerne om Abraham, Josef og David 
øver en vældig Magt over smaa Børns Sind. Her slutter jeg mig fuldt 
ud til Dr. Møllers kloge Bemærkninger om Smaabørns Religiøsitet og 
Videbegærlighed. Et enkelt Punkt vil jeg dog trække frem til nærmere 
Belysning: Skabelsesberetningen. Paa et ret tidligt Tidspunkt har jeg 
faaet fortalt Skabelseshistorien med den — ikke ualmindelige — Til« 
føjelse, at de seks Dage ikke ligefrem var Dage, men Tidsafsnit — 
maaske 1000 Aar eller mere hver. Herover oprørtes allerede dengang 
mit Sind. Med Barnets sikre Instinkt sporede jeg heri et uærligt For« 
søg paa at slippe uden om en Vanskelighed, som jeg ganske vist ikke 
dengang forstod var en Vanskelighed. Enten er Skabelsesberetningen 
en Forklaring inspireret eller fortalt af Gud selv om alle Tings Op« 
komst, og saa er det mildest talt upassende at korrigere den, og man 
naar alligevel ikke ad den Vej til en Forsoning mellem Tro og Viden, 
og det er jo egentlig der, Hunden ligger begravet; eller ogsaa er Ska« 
belsesberetningen en Myte, hvis Kerne er religiøs Sandhed, og hvis 
skønne Klædebon man ikke skal sønderrive eller sy om ved — iøv« 
rigt ganske misforstaaet — at gaa paa Akkord med et andet Princip i 
Tilværelsen end det religiøse. Nu tror jeg, at Sandheden er den, at for 
Naturfolk og Smaabørn, som ogsaa er Naturfolk, er Myten en højere 
Sammensmeltning at Tro og Viden. Den skal man lade de Smaa have 
i Fred. Men naar man anden Gang kommer til den over for de større 
Børn, saa har disse Krav paa, at man hjælper dem til Rette over for 
Vanskeligheder, som kan blive skæbnesvangre for dem. Uden at 
komme nærmere ind paa det her vil jeg blot sige, at jeg tror, det kan 
lade sig gøre at faa store Børn til at forstaa denne tilsyneladende 
Dobbelthed. Jeg har draget dette lidt udførligt frem, fordi det for mig 
er blevet noget centralt i mit Forhold til det gamle Testamente baade 
personligt og undervisningsmæssigt.

Hvad jeg mener om Smaabørnsundervisningen fremgaar indirekte 
af det oven for sagte. Og om de store Børn vil jeg blot, foruden det, 
jeg har sagt, føje til, at jeg har haft særlig Glæde af at gennemgaa en 
Skikkelse som Moses under Synspunktet: Folkets Fører og Opdrager 
— Guds Tjener, og Profeterne som Jesu Forberedere mere end hans 
Forudsigere.----- Jeg har lagt Ryge Jensen og Vinther: Ledetraad gen« 
nem det gamle Testamente og Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: For« 
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tællinger fra Bibelen til Grund for min Undervisning. Det er jo i 
visse Kredse paa Mode at slaa løs paa Professor Bentzen. Jeg vil 
gerne gøre opmærksom paa, at han i sin Bibelhistorie gennem sin 
Fremdragning af Profethistorien har givet os Lærere et godt Hjælpe» 
middel til at øse af de store Skatte, det gamle Testamente rummer.

Var det forøvrigt ikke en Idé, hvis det gennem Enqueten viser sig, 
at der er Interesse for Spørgsmaalet, at optage en mundtlig Forhand» 
ling derom ved vor Sammenkomst i Paasken?

Erling Brahm (1926).
Oure Skole.

Synet paa Gamle Testamente har i Tidens Løb undergaaet store 
Forandringer. Fra at betragte hvert Ord som guddommeligt, som noget, 
der indtil mindste Enkelthed var rigtigt baade religiøst og videnskabe» 
ligt set, er man naaet til den næsten modsatte Yderlighed, at betragte 
det hele som noget saare menneskeligt: som Sagn, Digt og gamle Hi» 
storier, som man ikke engang tør tillægge al for stor Nøjagtighed, da 
det meste er nedskrevet ud fra en ensidig forudfattet Betragtnings» 
maade.

Hvordan finder et Menneske sig saa til Rette i dette?
Ethvert tænkende Væsen maa erkende, at den første Betragtnings» 

maade er vitterlig fejlagtig jfr. Skabelsesberetningen o. m. a; men hvor» 
dan saa med den næste? Det er ogsaa her, det kniber, for der er i 
G. T. meget, som religiøst set er af mindre Betydning; der er Sagn 
(taget i den Betydning, at de giver os Jødefolkets Tanker om Jordens 
og Menneskers Tilblivelse parallelt med alle andre Folkeslags Tanker 
derom uden at have anden synderlig Værdi frem for disse end Frem» 
hævelsen af, at det alt er den eneste sande Guds Værk), der er og» 
saa Digterværker, som egentlig bedst kan sammenlignes med nutidige 
Skildringer af religiøse Mennesker, skrevet ud fra et religiøst Stand» 
punkt.

Ind imellem dette findes Ting af største Værdi, og det er .disse 
Steder, der faar størst Betydning for den enkelte. Af disse Steder vil 
jeg særlig lægge et Ord ind for Salmerne, Prædikeren og Ordsprogene. 
Fra Bibelhistorien kender vi dem kun flygtigt; men jeg tror, at de er 
af største Værd i den enkeltes personlige Liv. Selvfølgelig findes der 
ogsaa andre Steder noget, og Menneskeskildringen (David, Saul, Sa» 
muel, Moses osv.) skal man heller ikke agte ringe; i Skolen har de vel 
endog større Værdi end noget andet. Det er dog en Ting, som jeg al» 
deles ingen Erfaring har i, og jeg overlader derfor ganske dette til 
andre bedrevidende.

Idet jeg saaledes nødsages at overlade til andre at fortælle om 
Børnenes Forhold til G. T., vil jeg fremdrage nogle Enkeltheder. I 
Amerika hersker endnu efter Sigende Stridigheder mellem dem, der 
tager hele G. T. bogstaveligt, og dem, der ser sig nødsaget til at revi» 
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dere deres Opfattelse. Herhjemme kan det samme endnu undertiden 
høres. Skabelsesberetningen er i Skolen og Hjemmet udgivet for at 
være den autentiske Beretning om Tingenes Tilblivelse. Det kan da 
komme til en Konflikt for den halvvoksne, naar han hører en anden 
Opfattelse. Det samme gælder andre Stykker: Syndfloden, Jobs Bog m. 
m., og det vil derfor- sikkert være det rigtigste at foregribe Sagen ved 
at nævne det i Religionsundervisningen, maaske i ældste Klasse.

Hvor meget man i Skolen kan gøre ud af Salmerne og andre lig« 
nende Stykker, kan jeg ikke sige; men jeg ved, at for den enkelte har 
de Værdi, der rækker langt ud over Læsningsøjeblikket, f. Eks. Salme 
127, Ord. 11, 24 og 25, Ord. 16, 17 og 30 eller sidste Kapitel hos 
Prædikeren for at nævne enkelte Eksempler; man kunde ønske, at der 
i Læsetiden var Tid til at faa disse Stykker gennemgaaet.

Vilde nogen saa til Slut spørge, om man kan undvære G. T., saa 
maa Svaret derfor blive et Nej. Der er Ting, der trænger til en nærs 
mere Forklaring, maaske have en anden Plads i Fremstillingen; men 
undvære G. T. som Helhed kan vi ikke.

Arne Salling (1927).

Dr. Møller har i sidste Aarsskrift opfordret os til at sige lidt om 
ovenstaaende Emne. Jeg drister mig derfor til at gøre det, endskønt 
jeg ikke hverken pædagogisk eller personlig har nogen særlig Oplevelse 
at meddele, som knytter sig til det gamle Testamente.

Det gaar vel saadan for de fleste, at det er Davids Salmer, man 
søger til, naar man i det gamle Testamente vil hente enkelte Ord til 
Hjælp, Trøst eller Vejledning i sit daglige Liv eller i særlig alvorlige 
eller afgørende Situationer, og her er jo ogsaa en stor Rigdom at hente; 
thi her er Folk, som søger til Gud i Lykke og Ulykke, i Medgang og 
Modgang, i Fald og Oprejsning, i Sorg og Glæde. Der er Trøst i at 
mærke, at andre har været i de samme Vanskeligheder, og Hjælp at 
hente, hvor de hentede den.

Men ellers er det vel mest Menneskeskæbnerne i det gamle Testa» 
mente, som har den store Værdi for os. GI. Testamente giver os det 
store Overblik over et Menneskeliv og et Folks Liv. Fler kaldes Her» 
ren Abrahams, Isaks og Jakobs Gud, og vi faar med kraftige Linier 
hans Plan med sit Folk og sine Tjenere trukket op.

Undertiden ser vi, at det, som var anlagt stort, endes i Jammerlig» 
hed, som f. Eks. med Samson og Saul, oftest lykkes Herrens Plan kun 
gennem gentagne Fald og Oprejsninger, som hos Patriarkerne, Moses 
og David. Det er en stor Værdi for os som Kristne at sidde inde med 
hele dette Stof, vi vilde være aandeligt fattigere, hvis vi ikke havde 
det, og det er jo ogsaa ud fra den Betragtning, at vi ønsker, at Un» 
dervisningen i Bibelhistorie ogsaa skal meddele Børnene det gamle 
Testamentes Fortællinger.

Nu er det jo saaledes med Ting og med Mennesker, at de træder 
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tydeligst frem, og man faar det sandeste Indtryk af dem, naar de ses 
paa den rette Baggrund. Saaledes ogsaa med det gamle Testamentes 
Mennesker. For at förstaas ret, maa de ses paa den rette Baggrund, 
d. v. s. paa Baggrund af den Tid og de Forhold, hvorunder de le« 
vede. Hvis vi maaler dem med vor egen Tids Alen, bliver Billedet 
ganske forkert, baade for os selv og for de Børn, som skal høre vor 
Fortælling. Kunde vi f. Eks. paa Baggrund af vor egen Tid forstaa en 
Historie som den om Isaks Ofring? Fler maa en Smule Forklaring og 
lidt Fortællestof til.

Som Grundlag for Lærerens udvidede Fortælling til det gamle 
Testamentes Beretninger er Kappel Bocker: „Lærerens Bog" udmærket. 
Jeg har da haft megen Glæde af at bruge den. I en almindelig Kom« 
muneskole med tre Timers ugentlig Religionsundervisning kommer 
Børnene igennem det samme Stof adskillige Gange, og selv om Børn 
som Regel ikke er kede af at høre en Historie flere Gange, maa det 
virke sløvende og uinteressant at hore og genfortælle den samme Be« 
retning paa samme Maade helt op i de store Klasser. Børnene faar 
let den Fornemmelse, at naar de kan Bibelhistorien, er de dermed 
færdige med Bibelen. Jeg gør mig Umage for, at hver ny Gennemgang 
— særlig i de store Klasser — føjer nye Enkeltheder til de gamle 
Fortællinger, og at disse indsættes i en saadan Ramme af udvidet For« 
tællestof, at der skabes Dybde i Billedet.

Til de andre Fortællefag har vi i de senere Aar faaet adskillige 
gode Studiebøger til udvidet Læsning. Til det nye Testamente findes 
ogsaa flere Sæt Bogopgaver, men til det gamle Testamente findes ikke, 
saa vidt mig bekendt, nogen Studiebog beregnet for Børn. Adskillige 
Afsnit af det gamle Testamente maa dog kunne fremstilles saadan, at 
der kan komme endog meget interessante smaa Studiebøger ud deraf, 
f. Eks. i Serien „Faglig Læsning“.

Det gamle Testamente selv er ikke velegnet som Studiebog for 
Børn; men Bibelhistorien og Lærerens Fortælling i Forbindelse med 
Børnenes egne Studier skulde kunne give en saadan Indstilling, at 
Børnene selv senere kan hente de Værdier i det gamle Testamente, de 
har Brug for. Fortællestoffet har vi, Studiebøgerne mangler vi. Maaske 
Aarsskriftet falder i Hænderne paa en Specialist i det gamle Testa« 
mente, som kan give os saadanne.

Med venlig Hilsen særlig til Aargang 1928.
Ch. Conradsen.

Den gennem Dr. Møller fremkomne „Opfordring“ i Fjor her i 
Aarsskriftet vakte —• mere end Skolebogskommissionens Betænkning 
— hos mig forøget Interesse for det gamle Testamente og bragte mig 
nærmere et fast Standpunkt i saa Henseeende, end jeg har været før. 
Og naar nu Alfred Hansen ønsker et Par Ord til Aarsskriftet, hvorfor 
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skulde jeg da ikke fortælle lidt om, hvad Resultat jeg er kommet til 
i Spørgsmaalet: Det gamle Testamente — uden at det egentlig skal 
betragtes som Bidrag til Enqueten.

Men lad mig med det samme sige, at jeg altid vil prise mig lyks 
kelig over, at jeg hørte til de Børn, der, som Dr. Møller saa levende 
skildrer i Aarsskriftet, modtog virkelige Værdier fra det gamle Tes 
stamentes Begivenheder og store, mærkelige Skikkelser. Fra man sad 
paa Barneskammelen og lyttede til Moders Fortællinger og lærte at 
holde af den lille Samuel, hvis Billede, der endnu hænger i det gamle 
Barneværelse, viser ham knælende, seende mod Lysskæret, idet han 
siger: „Tal Herre, din Tjener hører“ — gennem Skoletiden, hvor man 
lærte at beundre Josva og David og valgte dem, naar man i ældste 
Klasse skrev Stilen: „Hvem jeg ønsker at ligne og hvorfor“, og hvor 
man lærte at forstaa det selvfølgelige i Kirkefaderen Augustinus’ Syn 
paa Forholdet mellem det gamle og det nye Testamente — til op i 
de første Ungdomsaar, hvis Kampe nok kunde give Anledning til at. 
drage Paralleller med og hente Styrke hos det gamle Testamentes 
Helteskikkelser, som man d a kendte dem. Men saa kom der en Tid, 
— og mon ikke den kom for mange? —■ hvor det nærmere Kend» 
skab til det gamle Testamente bragte én store Skuffelser. Naturligvis 
kom dette i første Række af, at man slet ikke var i Stand til at se paa 
det gamle Testamente med den Tids Øjne. Man følte sig snydt — det 
var alligevel knap de herlige Skikkelser, man lærte at kende i sin 
Skoletid; og hvad med Profetierne og alt det andet? Maatte man 
ikke mindes Ordsproget om Katten og den varme Grød?

Hvor mange unge Lærere og Lærerinder kom mon over denne 
Forvirringens og Uklarhedens Tid og fik gjort op med sig selv, inden 
de begyndte at undervise i Bibelhistorie i Børneskolen! Maaske slog 
mange sig til Ro i den Berigelse, det gav at se ned paa de lyttende og 
straalende Ansigter, der fik én til at mindes egne, ganske tilsvarende 
Barndomsfølelser. Eller den Fornøjelse det var at katekisere i de 
ældre Klasser og bestandig lade det gamle og det nye Testamente 
finde hinanden i Profetierne og deres Opfyldelse. — Men andre 
kunde maaske ikke slaa sig til Ro med dette. Sad man og indgav 
Børnene urigtige Forestillinger og muligvis forberedte dem til samme 
store Skuffelse, man selv led? Og de Profetier, hvis Opfyldelse man 
intet hører om? Og de, der lige saa godt kunde se ud til at gælde 
andre end Jesus? Var det ikke ogsaa historiske Forhold, der frems 
kaldte Profetierne, idet de hovedsagelig opstod i Trængselstider? Er 
der ikke Steder i Parallelberetninger som Krønikebøgerne og Sas 
muelss + Kongebøgerne, der faktisk er i Strid med hinanden? 
Viser Forskningen ikke, at flere af de 12 Stammer var indvandret fors 
skellige Steder fra? O. s. v.

Maa man da ikke sige: Det gamle Testamente er ikke Kristendom 
i den Forstand, jeg før mente, men snarere Jødedom, et storslaaet 
Vidnesbyrd om et Folks kulturelle og religiøse Udvikling.
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Disse Tinker er ikke nye, og jeg har før hørt Folk ligefrem tale 
ringeagtende om det gamle Testamente, som værende ganske uden Be* 
tydning for Kristendommen. Til dem vil jeg nu sige: Det gamle Te* 
stamente har sandelig meget stor Betydning for Kristendommen, 
naar blot man'betragter det som en Helhed. Det danner jo Jord* 
bunden for det nye Testamente ved f. Eks. Gang paa Gang — i Mod* 
sætning til andre samtidige Religioner — at fastholde Troen paa een 
Gud, og ved at der i det skabtes Forventningen om en Messias, der 
skulde komme. Men Enkelthederne, i det gamle Testamente har, mener 
jeg, kun Betydning, for saa vidt som de er Dele af Helheden. —• 
Noget andet er, at man personlig kan modtage religiøs Opbyggelse 
ved at læse med rette Forstaaelse om Begivenheder og store Personlig* 
heder i det gamle Testamnte.

Som sagt, ovenstaaende er ikke nyt; og Skolebogskommissionen 
har ogsaa beskæftiget sig dermed. Men det forekommer mig en daar* 
lig Løsning enten at udelade en Mængde og sammentrænge Resten 
og saa beholde Navnet Bibelhistorie eller at forandre dette til: „Jø* 
disk Kultur — og Religionshistorie“.

For mig bliver Spørgsmaalet dette: Skal vi vedblive at undervise 
Børnene som før, idet vi glæder dem (og os selv) med de gamle 
Beretninger, der imidlertid indstiller Børnene forkert overfor det gamle 
Testamente, eller skal vi spare dem for den forkerte Indstilling og mu* 
lige senere Skuffelse ved at fratage dem den Berigelse, de ellers mod* 
tager som smaa?

Idet jeg gaar ud fra, at der kan skrives en til Undervisning i 
Børneskolen egnet Kultur* og Religionshistorie, maa Løsningen være: 
at lade Børnene beholde Berigelsen og at forhindre Skuffelsen i at 
komme senere; altsaa at glæde Børnene med de gamle Beretninger i 
de første Skoleaar og gennemgaa jødisk Kultur* og Religionshistorie 
med dem i de sidste.

Glædeligt Nytaar!
Erling Kristensen (1928).

Det Røre, der de sidste Aar har været om Religionsundervisnin* 
gens Plads og Form i Folkeskolen, inspirerede, som de ved, der læser 
„Folkeskolen“, nogle Lærere til at holde skriftlig Afstemning i deres 
Skoler for derigennem at finde ud af, om Barnet af 1933 i det hele 
taget interesserede sig for Religion. De Resultater, der fremkom, var 
meget forskellige, men det undrede mig, at der var Lærere, so'm virke* 
lig turde hævde, at alt, hvad der havde med Religion at gøre, faldt 
udenfor Barnets Interesse. — Naa, en saadan Afstemning i sig selv til* 
lægger jeg nu ikke megen Betydning, og viser den virkelig, at de paa* 
gældende Læreres Børn ikke interesserer sig for Religion, saa er jeg 
ikke et Øjeblik i Tvivl om, hvem der bærey Skylden for det.

22



En stor Del af den Kritik, der fremkommer, naar Religionsunders 
visning drøftes, enten det er i Pressen eller Mand og Mand imellem, 
gaar ud paa, at man ønsker det gi. Testamente borttaget helt eller del« 
vis ved Undervisningen i Børneskolen. Man motiverer det saa ofte saa« 
ledes: at gi. Testamente baade i religiøs og sædelig Henseende staar 
paa et gammeldags Standpunkt. Dette kan ikke nægtes, men det kan 
saare langt fra at veje op mod det Savn, det vilde være at skulde und* 
være gi. Testamente i Børneskolen. Den Vanskelighed, det er for 
Børnene at skulle forstaa et Folk, som levede for over 2000 Aar siden 
og deres Skikke, samt et Lands Natur, som ligger Hundrede af Mile fra 
os, kan den samvittighedsfulde Lærer, som benytter sig af de Kilder, 
der i vore Dage staar til hans Raadighed, sagtens klare for Børnene. 
— Desuden viser Ny Testamente Gang paa Gang tilbage til Gamle 
Testamente, saa alene af den Grund vilde det ikke kunne undværes.

„Hvilke Værdier kan I da faa ud af det gammeltestamentlige 
Stof?“ Saaledes kommer Spørgsmaalet til at lyde, og jeg skal prøve 
paa ganske kort at fortælle lidt af det, der har betydet noget for mig 
i min Undervisning.

Ved Gennemgangen af Patriarkerne har jeg nogle af mine bedste 
Timer; for her mærker jeg, at vi arbejder med Stof, Børnene for« 
staar. Derfor vil jeg saa nødig undvære de mange dejlige barnlige For« 
tællinger om Abraham, Isak og Jakob, som er saa fulde af religiøs 
Indsigt og Fromhed. Patriarken Jakob gennemgaar vi med meget stor 
Interesse, og det er tydeligt at mærke, at Børnene holder af ham. 
iakob var ikke noget Ideal. Det er ikke af den Grund, at Børnene 
holder af ham, men Jakob var saa menneskelig, og jeg tror, at her 
har vi Grunden. Ligesom vi voksne holder af at læse om Mennesker, 
der har tænkt og følt som vi selv, saaledes holder Børnene af at høre 
om Mænd, der har kendt Vanskeligheder, som de selv kender, og i 
Fortællingen om Jakob vrimler det med Smaatræk, som Børnene fra 
deres egen lille Verden kender Mage til. Børnene behøver jo desværre 
ikke at være ret store, før de har oplevet lidt af det, Jakob oplevede, 
nemlig at een Løgn river let en anden med sig. Jeg er vis paa, at mange 
Børn tænker som en lille Pige, jeg har kendt, og som allerhelst i Bi« 
belhistorie vilde høre om Jakob, der hvor han løj for sin Far „for", 
sagde hun, „naar jeg selv somme Tider kommer til at sige noget, 
der ikke helt passer, og saa tænker paa, at Jakob gjorde det samme, 
cg at Gud alligevel holdt af ham, saa bliver jeg saa glad“.

En lille l.«Klasser markerede en Gang, da jeg fortalte denne For« 
tælling for dem, og sagde: „Jeg har ikke sagt Løgn, siden jeg kom i 
Skole — ikke det jeg ved af da“. Om det var for at trøste sig selv 
eller mig, ved jeg ikke.

Ved Gennemgangen af Jakobs Historie er der god Lejlighed til 
naturligvis paa en barnlig Maade at tale med Børnene om Løgnen og 
dens Følger; og at de virkelig tænker over Tingene, viser følgende 
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Bemærkning fra en lille syv Aars Dreng: „Mor siger, at naar vi lyver, 
faar vi en sort Streg i Panden, og saa kan Gud ikke li’ os, men det 
passer ikke". Det er selvfølgelig aldeles forkasteligt at prøve paa a* 
bilde et Barn saadan noget ind, og Barnet maa da ogsaa før eller 
?enere faa et lidt mærkeligt Indtryk af Mors Sanddruhed.

Løgnens Følge, den onde Samvittighed, saadan som Jakob følte 
det ude paa Marken, da han pludselig stod Ansigt til Ansigt med Gud, 
er ogsaa velkendt af Børnene, og der behøves ingen videre Forklaring 
til Jakobs angstfulde Udbrud: „Hvor frygteligt er ikke dette Sted. ...“ 
Jeg har gentagne Gange faaet det samme Svar, naar jeg her har 
spurgt, hvorfor Jakob var bange, et Svar der, synes jeg, viser, at 
Børnene tit meget bedre end de voksne forstaar at tage disse Fortæl« 
linger til Hjerte. Svaret lyder kort, men godt: „Han havde jo løjet“.

Jakob var Mors Dreng, og derfor var Afskeden med Mor og 
Hjemmet maaske dobbelt svær. Det er Børnene indforstaaet med, og 
jeg har set paa deres smaa Ansigter, hvor de følte med Jakob. De 
hænger jo selv ved deres Barndomshjem, saa her røres igen ved Fø« 
leiser, de kender. Men Jakob maa bort, og de følger ham i det frem« 
mede Land og mærker, hvordan Gud er med ham og opdrager ham 
ved at lade ham se det hæslige, der er ved at være listig og løgnagtig.

Kampen, hvor Jakob trænger sig ind paa Gud i Bøn, forstaar de 
smaa næppe Dybden af; men saa meget mere forstaar de de Følelser, 
der gaar gennem Esav og Jakob ved Gensynet.

De har i sig selv en mægtig Magt, disse Fortællinger fra Første 
Mosebog, og vi maa staa sammen i Ønsket om at bevare dem. 
For de smaa vi har med at gøre i Forskolen, findes der ikke bedre 
Fortællinger til at gøre Gud til en Virkelighed for dem, og det glæder 
mig altid, og jeg tager det som et Bevis for, at vi er inde paa det 
rigtige, naar Forældre fortæller mig, hvordan de smaa hjemme med 
deres egne Ord kan genfortælle disse Fortællinger.

Martha Jakobsen (1931).
Forskolelærerinde, Haarslev.

£$onas ^Knberfen: og ^unb.
Tegninger af Fritz Behrend.

Forlaget for Naturvenner. Ejnar V. Olsen. Kbh. 1934.

Mange af Seminariets Aargange omkring 1925 vil sikkert 
huske Forfatteren af ovennævnte Bog; paa Seminariet 

var Forfatterens Navn slet og ret Jonas. Samme Jonas ud
mærkede sig paa forskellig Vis, bl. a. ved sin Størrelse og 
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sit gode Humør, men ogsaa, hvad maaske kun faa paa Se
minariet vidste, ved sin Interesse for Jagt. Fra Faderen har 
han arvet Jagtlysten, og denne blev ikke mindre, da Jonas 
fik Lov at følge sin Lyst og blev Skytteelev paa Hoffmanns- 
gave inden Læsningen paa O. S. begyndte. Aarene paa O. S. 
trængte vel nok Jagten noget i Baggrunden; men efter Se
minarietiden fik Jonas Plads paa Himmelbjerggaarden. Her 
passede han godt, baade til Drengene og Naturen, og der 
var Lejlighed for ham til at dyrke Jagtlivet; nu har han ryk
ket Teltpælene op paa Himmelbjerget og er Førstelærer paa 
Skibby Statsoptagelseshjem, men Jagtlysten er fulgt med ham 
til Horns Herred.

For en virkelig Jæger er det ikke bare Resultatet af Jag
ten, der interesserer, men ligefuldt den Oplevelse at færdes 
i Naturen paa Aarets forskellige Tider og kende de vekslende 
Stemninger, og Bogen fortæller smukt i sine mange smaa 
Kapitler om dansk Natur i al Slags Vejr. For en Jæger vil 
Bogen vel nok have størst Interesse; han vil i den finde 
mange af de Situationer, som en Jæger kommer ud for paa 
Jagten, og da der blandt Lærere hist og her findes en Nim
rod, vil han sikkert i en ledig Aftenstund gribe Bögen og 
opfriske Jagtdagens Minder gennem en god Jægers Skildring. 
Bogen fortæller om al Slags Jagt: Maarjagt paa Sporsne, 
Ånde-, Bekkasin-, Piirsch-, Ræve- og Strandjagt, ogsaa om 
Jagt paa Krage fra Hytte. Om Kragens Skade er jeg ikke 
helt enig med Forfatteren; en fornuftig Begrænsning af Kra
gen er maaske nok paa sin Plads. Kragen er ikke alene 
Jægerens Fjende som en Ødelægger af Vildtet, men lige saa 
meget Landmandens gode Ven og Hjælper i Kampen mod 
Landbrugets Skadedyr; den kloge Landmand ved nok, hvor 
meget Kragen er værd, naar det gælder om at rydde de graa 
Stankelbenslarver bort af Sædemarken. Dette sidste er ikke 
en Anke mod Bogen, men mod det System, som alle Jæ
gere i Almindelighed hylder, og som uden Tvivl er fejlagtigt.

Efter dette lille Intermezzo skal nævnes de smukke Skil
dringer af Dyrene, som mange Steder findes i Bogen og 
viser, at Bogen ikke alene er skrevet af en Jæger, men og
saa af en Dyreven; nogle af de smukkeste Kapitler er: Vild
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ællingerne, Blot en Sneppe, Raadyret vendte tilbage, det 
sidste minder om „Plejebarnet“, som vi alle i vort stille Sind 
har begrædt.

Bogen fortjener at læses og kendes af alle, der interes
serer sig for dansk Natur og Fauna.

J. C hr. Pedersen.
1925.

(5xa Q3ojens tit -
København, 30. Decbr. 1934.

Da jeg paa Bunden af Arbejdsdagen fandt Hr. Alfr. Han
sens lille Rykkerhilsen mellem Dagens Høst af Kaffe- 

og Rullegardinsreklamer, blev jeg saa rørt, saa rørt over, at 
der endnu fandtes nogen, der kunde mene, at mine even
tuelle Udgydelser kunde interessere.

Jeg siger: eventuelle — for, selv om jeg straks holdt føl
gende Tale til mig selv: „Hr. Hansen var nu en storartet 
Lærer, og naar han nu slider med det Aarsskrift, saa bør 
du (jeg siger altid du til mig selv ved saadanne Lejligheder) 
ogsaa skrive noget, naar han beder om det“, — selv om 
min Vilje altsaa straks var positivt indstillet, saa er jeg saa 
negativ med Hensyn til aarsskriftfyldende Kvalifikationer.

Det skulde jo være stilistisk, men hvor længe er det ikke 
siden, jeg har sat andet sammen end Diktater til de smaa? 
Det skulde være pædagogisk, men hvor længe er det ikke 
siden, Forgyldningen blev slidt afen „Pædagog“, der i Aar 
for første Gang i 10 Aar fik Lov at prøve, hvad det vil sige 
ikke at skulle begynde med lutter nye igen?

Og dog, — mens jeg paa Aarets næstsidste Dag sidder 
her i min stille Stue og rundt om ser Ruderne i de andre 
Lejekaserner lyse op i den tunge Taage, og som saa ofte 
tænker paa, hvor underligt det er, at jeg fra mit eget Til
flugtssted heroppe under Taget kan se Hundreder af Hjem 
og dog intet ved om de Mennesker, der tænder Lys bag 

26



Ruderne, saa kommer jeg til at huske paa, hvor kort Tid 
der paa den anden Side skal til for at faa Indblik i andres 
Tilværelse, naar man træffer disse andre fri af deres Bag
grund af derfor uden Maske.

Det var i Vojens, Onsdag før Paaske, koldt, haabløst, si
lende Morgengraat.

Jeg var paa Vej til min gode Seminariekammerat i Ha
derslev, havde ligget lunt og godt i Sovevogn fra København. 
Var nu purret ud i den triste Morgen for med Sidebanen at 
naa til gode Venner og hyggelig Ferie. Jeg sad og skuttede 
mig i et Hjørne, helt optaget af mig selv, da Kupeen fyldtes 
med dem og med noget — uforklarligt.

„Nu kan jeg ikke mere!“
Hun, Konen, ung, forvaaget, forfrossen og forfærdelig 

træt, lod sig demonstrativt falde sammen i Hjørnet over for mig.
Han, Manden, lidt duknakket, et af disse stille graa 

Mennesker, klædt i et af disse prøvede, trofaste Klædnings
stykker, som alle vi, der cykler og roder os frem gennem 
alt Slags Vejr paa alle Slags Veje, kender saa godt under 
Navnet: imprægnerede Frakker, befriede sig forsin Oppak
ning af ligesaa prøvede Kufferter, Tasker, Æsker og Pakker, 
bragte Børnene til Sæde og svøbte stilfærdigt et stort farve
løst, strikket Sjal om hende.

Der var tre Børn, tætte Smaafyre i Alderen 7, 5 og 3. 
Klarøjede Drenge, der straks tog det ny i Øjesyn.

„Maa vi saa faa Paaskeægget?“ lød det fra den mindste, 
der for at modstaa Natterejsens Kulde var byltet godt ind. 
Uden paa den af Sol og Vask meget lysfarvede blaa Fløjels
trøje var slaaet et stort lysegrønt, uldent Tørklæde, der midt 
paa den lille Ryg var samlet med en stor Sikkerhedsnaal.

„Nej,“ nu vil vi ikke have det Griseri!“ kom det be
stemt fra Hjørnet.

„Vi havde jo lovet dem det, naar vi var kommet i det 
sidste Tog,“ sagde Manden stilfærdigt. Han tog en lille Pose 
ned fra Nettet og delte et 1 O-Øres Chokoladeæg mellem de 
tre smaa forventningsfulde Morgenmænd.

„Det andet gemmer vi til Aage,“ sagde han saa. Og da 
den syvaarige gavmildt bød en fremmed Mand i Kupeen af 
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sin Chokoladestumper, lo Faderen saa inderligt, at der gik 
et lille Smil hen over det trætte Ansigt i Hjørnet.

Da Ægget var fortæret, gik han ud med hele Flokken, 
der vendte nyvasket tilbage.

Vi holdt længe i Vojens.
Manden vilde ind og telefonere, for at „de“ kunde kom

me til Hammelev med Vognen.
„Ikke jeg sætter mig paa aaben Vogn med Børnene oven 

paa den Nat. Vi tager en Bil i Hammelev!“
„Det bliver en Daler. — — Saa maa du se, hvor du 

kan tjene den ind.“
„Det skal jeg nok.“
Han forsvinder og kommer noget efter tilbage —■ sæt

ter sig ved Siden af hende og prøver paa at være opmun
trende.

„Per Mortens Emil sidder i den anden Vogn. Han har 
sin Kæreste med. Han har taget Konstruktøreksamen.“

„Hm. — Hvad fik han?“
„Ja, det kunde jeg jo ikke saadan spørge om. — Han 

gav 65 Kr. for Logi og Kost.“
Til min store Forbavselse glemmer hun Træthed og ka

ster sig med ubegribelig Interesse over denne Pris og alt 
vedrørende den unge Konstruktørs Logi, Brændsel, Kvarter 
o. s. v. Jeg forstod, at disse 65 Kr. var af vital Interesse for 
mine Folk. Men hvorledes forbinde københavnske Pensio
natspriser med dissse fem paa Rejse til Hammelev?

Nu kom Konduktøren. Jovial og jysk: „Morgen, Frue, 
har vi faaet Kaffen?“

Da vi sikkert alle paa dette Tidspunkt led af Kaffehallu
cinationer, var det jo ikke saa underligt, at vor gode Mand 
advarede den morgenduelige Konduktør med et: „Pas paa, 
Barometeret staar paa Storm!“

„Storm!!! Det har du vist aldrig set!“
„Jo, se, lille Mor. Barometeret viser os andre Storm og 

Stille, men det ved ikke selv, hvad det viser.“
Jeg nægter ikke, jeg var spændt. Men Stormen lagde sig, 

han fik et kærligt Smil og et stille, næsten kærtegnende: 
„Nej, det har du ogsaa Ret i.“
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Han gik ud i Sidegangen med Børnene og talte med Kon
duktøren.

Vi var omsider kommet i Gang og nærmede os nu Sty- 
ding.

Efter at hun og jeg paa vanlig Vis var kommet i Snak 
om Børnene, Forsinkelsen og Vejret, pegede hun ud i Taagen.

„Der søgte min Mand engang.“
„Ved Banen?“ spurgte jeg paa maa og faa, vel paavirket 

af den livlige Snak med Banemanden derude.
„Nej. Som Lærer!“
Og nu fik jeg — fra Styding til Hammelev — Opklaring 

paa den Gaade, disse Mennesker var blevet for mig — fra 
Vojens til Styding.

Han havde været Lærer, langt borte paa Kanter af Lan
det, hvor ogsaa jeg en Gang selv havde maattet slide for 
Føden. Et underligt uvenligt Land.

„Aldrig sætter jeg mine Ben dér mere. Folk er saa onde, 
saa fulde af Sladder. Min Mand har lovet at tage derop i 
1936 og dimittere Realklassen i Fransk og Tysk, men jeg — 
aldrig!“

Og saa fik jeg Historien om deres Slid. I Løbet af disse 
deres Ægteskabs første Aar havde de startet, levet, faaet tre 
Børn og ved at nægte sig alt ud over det absolut nødven
dige sparet 1000 Kr. sammen.

Og Maalet for al deres Stræben, Lønnen for al Slid og 
Nøjsomhed var, at han kunde komme til København og fuld
ende sine teologiske Studier og tage sin Eksamen.

Nu havde de sagt Byen deroppe Farvel; hun havde pak
ket Flyttelæs hele den foregaaende Dag, rejst hele Natten 
med de tre. De havde i en af Søgaderne i København lejet 
en 6 Vær.s Lejlighed. Manden skulde studere, og hun have 
Pensionat.

I Pavsen var de nu paa Vej til et Sted ude i Taagen, 
hvor man intet anede om deres Komme.

Misundelsesværdige Frejdighed!
Det hjælper ikke længere saa meget med at drømme om 

blaa Øer, for nu ved man jo alt for godt, at det nyttede kun 
lidt, om man kunde gynge Dagen bort paa et solblaat Hav 

29



og høre broncegyldne Børn synge i Brænding af Palmesus, 
hvis det ikke kunde synge lidt inden i en.

Men da jeg dampede videre og saa de fem staa der i 
Hammelev og vinke til mig, da nynnede det ligefrem lidt 
inden i mig ved Tanken om, at der altid findes saadanne 
smaa Mennesker, der tror paa deres egen Styrke og Magt 
til at forme deres Skæbne og frejdigt og tappert handler der
efter.

Det sidste, jeg saa i Taagen, var det grønne Tørklæde 
om den treaarige.

Et eneste lille Glimt af grønt i det sivende Graa.------
Et godt Nytaar ønskes alle og en speciel Hilsen sendes 

Kendinge og Kammerater fra 24. „ .b 0 Esther Egebjerg.

CSn frßbßÜg Sanfe.

For Tiden kan man ikke tage en Avis i Haanden uden at læse 
om Afrustningskonferencer, Sikkerhedspagter og Flaade- 

overenskomster Landene imellem. Desværre giver de fleste 
af alle disse Forhandlinger ikke positivt Resultat, men de er 
dog et Bevis paa, at Fredsspørgsmaalet er aktuelt og bræn
dende i alle Lande og i alle Kredse. Alle er klar over, at 
den kommende Krig bliver den mest grufulde af alle Krige, 
og ingen ønsker en Krig — undtagen Vaabenfabrikanterne, 
og alligevel ulmer det overalt, selv om der er en tilsynela
dende rolig Overflade.

Man kan ikke lade være at spørge sig selv, om det er 
ad Forhandlingernes og Traktaternes Vej, Freden skal naas. 
De kan være saa højtideligt sat op som vel muligt og under
skrevet af de bedste Mænd, — og saa kan vi alligevel op
leve, at en saadan Traktat kan blive benævnt som „en Lap 
Papir“, naar det ikke passer en at tage Hensyn til den, — 
og saa er man lige vidt. Nej, jeg tror, at den eneste Vej til 
at undgaa Krig er den, at alle unge siger: „Vi vil ikke gaa 
i Krig!“ Det er med Børnene og de unge, der skal begyn- 
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des; de skal hade og afsky Krig og indse dens Meningsløs
hed, og først, naar der fra Verdens Ungdom lyder et samlet 
Raab mod Krigen, først da har vi Freden, saa er Statsmæn- 
dene og Vaabenfabrikanterne magtesløse.

Og har man ikke været skeptisk indstillet over for Freds
forsikringerne før, saa bliver man det, naar man ser, hvor
dan i hvert Fald de tre Lande, jeg har besøgt i Sommer, 
opdrager Børnene til Krigen i Stedet for imod Krigen •— paa 
samme Tid, som de forsikrer om deres ærlige og velmente 
Fredsvilje. I Tyskland saa jeg i Oktober store Forretnings
vinduer omdannede til Krigsskuepladser. Tinsoldater i Nazi
uniformer var opstillede i Løbegravene og Fæstningerne bag 
Maskingeværer. Tanks kravlede frem over alle Forhindrin
ger, Flyvemaskiner med deres Beholdning af Gasbomber 
svævede i Luften, Pigtraadshegn var sat op, og et Kompagni 
Soldater med Gasmasker paa og Hagekorsbanneret højt hæ
vet søgte at forcere dem. Uden for Vinduerne med Næsen 
trykket flad mod Ruden stod en hel Flok Drenge i maabende 
Beundring. En saadan Opstilling er det uden Tvivl enhver 
rask Nazistdrengs største Ønske at faa i Julegave. Det saa 
ogsaa spændende og interessant ud, Krigens Rædsler saa 
man nemlig ikke noget til. De havde glemt at faa nogle La
zaretter og mer eller mindre ødelagte Mennesker med i 
Sceneriet. Jeg sagde til en ung, tysk Pige, jeg kendte, at det 
var blevet moderne igen at lege med Tinsoldater i Tyskland. 
Hun svarede, at det var ikke det værste; det var værre, at 
der altid blev leget Soldater med Børnene. De begynder 
ved 6 Aars Alderen og fortsætter hele Ungdomstiden igen
nem; de bliver opdraget og oplært til gode Soldater; det 
bliver leget ind i dem, fra de er smaa.

En Lørdag Eftermiddag i Sommer kom jeg til Herizau i 
det neutrale Svejts. Paa Gaderne gik og cyklede 12—13 
Aars Drenge i ens graa Uniformer, med Gevær over Skul
deren og enkelte med Sværd ved Siden. Omsider kom jeg 
til en stor Skole, og uden for den samledes Drengene; nu 
skulde der ekserceres. Dengang fulgtes jeg med en svejtsisk, 
ung Pige, og hun trak mig hurtigt med forbi; hun var flov 
over, at jeg skulde se det, for hun kunde ikke undgaa at 
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mærke min Forundring. Men hun fortalte mig dog, at navn
lig Realskoledrengene regelmæssigt eksercerede og fik noget 
militærisk Uddannelse.

En Søndag Formiddag i Norditalien saa jeg en Flok Drenge 
i sorte Skjorter træne og holde Øvelse. Det var Mussolinis 
Børnetropper; de bliver opdraget i den samme Aand. Hel
digvis har vi intet tilsvarende herhjemme; vore Spejdere har 
intet militærisk ved sig. Det synes mig en Parodi at tale 
om Fredstraktater mellem Lande, der opdrager Børnene til 
Soldater. Hvis man gik den anden Vej og fik Børnene og 
den opvoksende Ungdom til at anse Fredssagen som en Livs
sag, blev Fredstraktaterne overflødiggjort — saa var Freden 
sikret.

Paa dette Omraade har Forældre og Lærere og Lærer
inder en Opgave og et Ansvar. Alle Børneopdragere bør 
faa Børnene til at indse, at i vore Øjne er den største Helt 
ikke den, der kan slaa de fleste Mennesker ihjel i en Krig, 
saadan som det var i gamle Dage. Man kan faa Børnene 
gjort lige saa begejstrede for Helten Frithjof Nansen som for 
Tordenskjold. De skal lære, at Krig er det laveste og for
færdeligste, som tænkes kan, at alt ondt findes i Krig og 
intet godt.

Nogle vil maaske mene, at det, jeg her har sagt, ikke er 
saa paakrævet for os Danske, for vi er jo saa fredelige, og 
vi opdrager ikke Børnene til Soldater. Men det er ikke nok, 
at vi ikke opdrager dem til noget daarligt; vier, for at det 
kan gaa fremad, nødt til at opdrage dem til noget godt, — 
det vil i denne Forbindelse sige til Kamp mod Krigen.

Lid den Højlund.
Aarg. 31—32.
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£ibt om ^aßlKuftrering,
fpetxelt om Q5x(lebfamlxng.

Til Fagillustrering tjener som bekendt Lærebøgernes Bil
leder, særlige Billed hefter, Vægbilleder, Kridttegning m. 

el. uden Farve, Epidiaskopbilleder, Lysbilleder og Films.
Mange har sikkert gjort den Erfaring, at Lærebøgernes 

Billeder desværre ofte endnu er forslidte, gamle „typiske“ 
Billeder, man kun med Vanskelighed kan drive „Samtale
undervisning“ paa, og at særlige Billedhefter til flere af Sko
lens Fag enten er noget mangelfulde eller ganske savnes. 
Vægbilleder lider af den Fejl at være ret kostbare, selv i 
uopklæbet Stand. Kridttegning er jo ret billig, bortset fra 
Farvekridtet, men kræver, foruden et vist Mindstemaal af 
Evner til at iagttage og tegne visse Fortegningshefter, udar
bejdet med særligt Henblik paa at tjene som Fortegning for 
Kridttegningerne. Fortegningerne skal, foruden at være nøj
agtig i deres Form, ikke indeholde flere Linier end strengt 
nødvendigt, da de ellers bliver for omstændelige at arbejde 
med. Epidiaskopbilleder kræver Skarphed i Billederne og et 
Apparat, der vender Billederne rigtigt i „højre-venstre-Stil- 
ling“, da de ellers skal iagttages paa Bagsiden af en Skærm, 
og derved bliver de forstyrret af Lysudstrømningen fra Ap
paratets Linse. Lysbilleder og Films er jo ogsaa i mange 
Skoler for dyre at anvende i ret stor Udstrækning, selv om 
man laver Lysbillederne og Filmene selv.

Som man vil se, er der visse Vanskeligheder at over
vinde, naar man ønsker en omfattende, effektiv Fagillustre
ring. Dog skal det tjene til visse Lærebogsforfatteres Ros, 
at de har fremskaffet et fint Billedmateriale, navnlig til Na
turfagene. Men det historisk-geografiske og kulturhistoriske 
Billedstof lader endnu noget tilbage at ønske, hvad Udvalg, 
Tilgængelighed, Prisbillighed og dermed Anvendelighed an- 
gaar.

Og det forekommer mig, at Læreren, naar Tingene selv 
ikke kan vises Børnene, bør have honoreret et Krav om da 
at kunne vise dem Billeder af Tingene. En Omtale alene
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kan ikke siges at være nok i vor Tid, hvor der findes godt 
Billedstof nok, blot ikke i Skolelitteraturen,

Men her kan, indtil specielt for Skolen udarbejdet Billed
materiale foreligger, den Mængde ypperligt Billedstof, Turist
organisationer i Ind- og Udland udsender, anvendes som

Turistplakater, anvendt som Vægbilleder.

Nødhjælp. Det gælder baade kasserede Plakater, der kan 
anvendes til Vægbilleder og Brochureillustrationer, der kan 
ordnes og opklæbes efter Fag, Emne, Tid eller Sted, saa de 
danner hele Billedtavler.

De flerfarvede, tegnede eller fotograferede Turistplakaters 
Prisbillighed (kun Beløb i Ører pr. Stk.) giver begrundet 
Haab om engang at faa et særligt dansk Skoleforlag til at 
fremstille billige, danske Billeder til alle Landets Skoler, med 
Lethed konkurrerende med de dyre, udenlandske Billeder 
(hvis Pris i Regelen er oppe i adskillige Kroner pr. Stk.).

Naturfredningsforeningens prægtige Danmarks-Billedhef- 
ter med Sigvart Werners Fotografier indeholder mange an
vendelige, billige Billeder til Undervisning— foruden de man
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ge „Idyller“. De er ligefrem værdige til Indramning og Op
hængning i enhver dansk Skole.

Endvidere indeholder mange illustrerede Blade ofte saa 
fremragende Billedstof, at dette ogsaa vil kunne bruges til 
de ovennævnte Billedtavler. Nuvel; men det bliver da ogsaa 
dyrt at skulle købe Blade for at faa Billederne? Ja; men 
lad være at købe ret mange. Faa Børnene med paa Idéen 
om at samle! I næsten hvert Hjem holdes et eller flere Bla
de, der efter endt Læsning kasseres. Faa Børnene til at samle 
Billeder derfra. Saml ogsaa Postkort og Fotografier med 
deres Hjælp. Det morer Børnene at se deres Bidrag op- 
klæbet og forevist for Klassen.

Jeg har i Aarenes Løb samlet og opklæbet en Mængde 
Billeder fra Tidsskrifter, Blade, Pjecer, Aviser, Fremhefter

Kristian d. Fjerde som Bygherre.

m. v. samt Postkort og Fotografier, Billeder fra Rejsebrochu
rer, ja endog Turistplakater og ordnet Materialet til Skolens 
forskellige Fag, og det morer mig at faa „Hullerne“ i Fagillu
streringen udfyldt efterhaanden.
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Jeg har anvendt Karton å 18 Øre i Størrelsen 50 X 65 cm. 
og aim. Bureaugummi til Arbejdet og har hos en Bogbinder 
faaet fremstillet en stor Samlemappe til 100 Tavler. De fær
dige Karton Billedtavler har jeg haft hængende i Skiftelister, 
d. v. s. Ophængningslister til at klemme Billederne fast imel
lem ved Hjælp af 2 Skruer m. Møttrikker. I 2 Øskener an
bringes Snor til Ophængning. Opsætning med Tegnestifter 
ødelægger Kartonerne. En „Skifteramme“ med Papplade til 
Afstivning af Kartonen vil jeg forsøge nu. Det er vist det 
ideelle.

Eksemplet har ofte smittet saaledes, at Børnene selv be
gyndte at lave Billedtavler eller Scrapbøger, hvad der natur
ligvis har glædet mig meget. De anvendte da de nye trykte 
Skolebogsomslag til at samle Materialet i.

Til Slut kunde Fagillustrering ved Kridttegning ogsaa ind
byde til Omtale. Dog kun dette: Med al mulig Respekt for 
de Arbejder, der foreligger i dansk eller svensk Udgave (jeg 
selv har vist alt af Betydning deraf staaende i en Boghyldes 
Tegne-Afdeling), kan jeg ikke undlade til Slut at opfordre 
en, der daglig intenst arbejder med Fagillustration, Hr. Se
minarielærer Alfred Hansen, Odense Seminarium, om ved 
Lejlighed at glæde os med at udsende nogle Kridttegnings- 
Fagillustreringshefter. Erfaring og Materiale har han nok af. 
Hvem husker saaledes ikke hans fortrinlige „Hjemstavnsbog“ 
(m. Dispositioner og Skitser til Kridttegning) eller hans natur
historiske geografiske Kridttegninger? De vil gaa som varmt 
Brød! Jeg melder mig straks som Køber til en hel Serie 
deraf! Hr. Alfred Hansen vil dermed afhjælpe et stort Savn, 
og blandt mange Skolefolk Landet over vilde en bedre Fag
illustrering sætte mere Kulør paa Undervisningen. Maaske 
ogsaa mine Ord om Billedtavler har haft nogen Interesse, og 
dermed er Hensigten med disse Linier naaet.

Giersings Realskole, Odense. C.Juel Hansen.
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^tetnniebfprog i

Det er ens Bier, sagde Gasen; den drak af syv Gade
kær. — Denne Talemaade voldte mig en Del Hoved
brud i min Barndom. Jeg kunde nemlig ikke forstaa, at der 

kunde leve Bier i et Gadekær, og jeg havde aldrig hørt eller 
læst noget om, at Gasen aad eller drak Bier. Da jeg mange 
Aar efter fik lært noget Tysk, forstod jeg, at Bier i oven
anførte Talemaade maa være det tyske Ord Bier, altsaa 01.

Dette er et enkelt Eksempel paa, at det kan være nyt
tigt at lære fremmede Sprog, idet der saa ofte kastes Lys 
over dunkle Steder i vort eget Sprog, og der kunde med 
Lethed fremskaffes andre og bedre Eksempler end det her 
nævnte.

Tanken om at undervise i fremmede Sprog i Folkeskolen 
er dog ret ny. Først efter at Mellemskolen var blevet skabt 
i Aaret 1913, begyndte Skolefolk og andre interesserede at 
drøfte, om ikke ogsaa de Børn, der ikke kom i Mellem
skolen, skulde have Lejlighed til at lære Sprog i Skolen.

Jeg skal ikke komme ind paa, hvad der kan siges for og 
imod denne Sag, men nøjes med at konstatere, at i Aarene 
1910—20 blev der indført eet eller to fremmede Sprog i 
mange Købstadskoler.

Sprogundervisningen havde ganske afgjort mange Lære
res Interesse, og en Del dygtiggjorte sig ved Kursus og Rej
ser for at kunne gøre Fyldest som Sproglærere. Desværre 
stod Resultatet af Sprogundervisningen i mange Tilfælde ikke 
i et rimeligt Forhold til Anstrengelserne, og Grundene dertil 
er talrige og letforstaaelige.

Lærerne manglede Øvelse og Erfaring; selv om man er 
dygtig i et Sprog, er det ikke sikkert, at man er en god 
Lærer deri. Der manglede gode Lærebøger, som var ud
arbejdet til Folkeskolen; at bruge den højere Skoles Bøger 
gaar nemlig ikke an, selv om de ellers er gode nok. Det 
viste sig ogsaa, at Eleverne var meget interesserede i Be
gyndelsen ; men hvis der senere forlangtes mere Arbejde af 
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dem, gav mange af dem op, dels fordi Evnerne ikke slog 
til, og dels manglede de Støtte og Hjælp i Hjemmet.

Endelig var der nogen Uklarhed med Hensyn til Sprog
undervisningens Formaal. Skulde man lægge Hovedvægten 
paa at lære Eleverne at læse det fremmede Sprog, eller skulde 
de hellere lære at forstaa- og tale Sproget? Ogsaa Valget 
mellem Sprogene gav Anledning til Vanskeligheder. Fransk 
kom ikke i Betragtning paa Grund af sin Sværhed; 
men skulde man vælge Engelsk eller Tysk? Her blev frem
ført baade fornuftsmæssige og følelsesbetonede Grunde, og 
da det var svært at komme til Enighed, blev det nogle Ste
der ikke et enten—eller, men et baade—og, altsaa to frem
mede Sprog. Derved gjorde Tilhængerne af Sprogundervis
ningen deres Sag en Bjørnetjeneste, for det viste sig snart 
at være for meget af det gode — eller onde, om man vil.

Det viste sig f. Eks. her i Aarhus, at man godt kunde 
give Eleverne i 7. Kl. et pænt Grundlag i Tysk ved seks 
ugentlige Timer; men naar de saa i 8. Kl. fik 3 Timer 
ugentlig i Tysk og 5 Timer i Engelsk, saa blev Resultatet 
en babylonisk Sprogforvirring i det smaa. Modstanderne af 
Fremmedsprog i Folkeskolen fik derved Vind i Sejlene, og 
ved Samarbejde med dem, der holder paa, at det vigtigste 
er at give Børnene det bedst mulige Grundlag i Skolens 
gamle Hovedfag, lykkedes det at trænge Tysk og Engelsk 
tilbage eller helt ud af Folkeskolen.

Blandt de mange Grunde, der anføres for at beholde 
fremmede Sprog som Fag i Folkeskolen er Hensynet til den 
almindelige Dannelse det, der vejer mest. til. I vore Dage, 
da man ikke kan læse en Avis eller lytte til en Radioud
sendelse uden at støde paa Fremmedord, er det saare vigtigt 
at kunne forstaa den Slags Ord. Det kan ogsaa læres uden 
egentlig Undervisning i fremmede Sprog, nemlig ved at Læ
reren i Dansktimerne grundigt forklarer alle almindeligt fore
kommende fremmede Ord og Vendinger og saa vidt muligt 
lærer Børnene at bruge dem rigtigt eller dog passe paa ikke 
at bruge dem forkert. Der er jo næppe noget, der i den 
Grad kan kalde Smilet frem som fejlagtig eller ubehjælpsom 
Brug af Fremmedord.
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Det pædagogiske Slagord: Kundskab er Magt — førte til, 
at stadig flere Fag blev presset ind i Folkeskolen til Skade 
for dens Hovedopgave: at dygtiggøre Børnene i Dansk, Reg
ning og Skrivning.

I vore Dage, da der lægges mere Vægt paa praktisk 
Færdighed end paa teoretisk Kundskab, maa Tiden i Folke
skolens øverste Klasser især bruges til at øve Børnene i de 
nævnte Hovedfag og til at orientere dem paa bedst mulig Maade 
om Livet i de voksnes Verden, som de snart skal træde ud i.

Det er muligt, at der saa ikke bliver Tid til Undervis
ning i Fremmedsprog i Folkeskolen. I hvert Fald havde 
mange af Eleverne i 7. Kl. mere Brug for forøget Træning 
i Hovedfagene end af at bryde deres Hoved med Tysk eller 
Engelsk. Hvis man ønsker at beholde Sprogundervisningen 
i Folkeskolen, bør der derfor sikkert foretages en Deling af 
Eleverne.

Bedst var det selvfølgelig, om vi kunde faa indført det 
8. Skoleaar og saa henlægge den egentlige Undervisning i 
fremmede Sprog til dette Aar samt til de talrige Ungdoms
skoler, Efterskoler og Fortsættelsesskoler. Hvis de unge kom
mer til disse Skoler med et godt Grundlag i Skolens Hoved
fag, kan der paa ret kort Tid naas et smukt Resultat i Tysk 
eller Engelsk. Under mit mangeaarige Arbejde i Fortsættel
sesskolen har jeg Gang paa Gang glædet mig over den Lyst 
og Interesse, hvormed Eleverne gik i Lag med at lære Sprog. 
Her er Energi og Arbejdsglæde, og her naas Resultater, som 
ofte er forbløffende.

Min Konklusion er da: Vor Tids unge skal selvfølgelig 
lære fremmede Sprog, men ikke paa Bekostning af Skolens 
Hovedfag. Naar Tiden dertil er inde, vil de fleste med Lyst 
og Interesse lære Tysk og — eller — Engelsk. Det vil glæde 
dem at lære den rigtige Udtale af Ord som von, the og 
this og at lære, at Tyskerne ikke drikker Ö1 (Olie), men 
Bier, at der Grossvater ikke er en stor Fader, men Bedste
fader o. m. a., og jo mere de unge beskæftiger sig med de 
fremmede Sprog, des bedre forstaar de, at Modersmaalet er 
dog vort Hjertesprog. N_ I.arsen.
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C^ulEfeßninßEr til Öfoletauiem

Jeg er bleven anmodet om i Aarsskriftet at give Anvisning 
paa nogle lette Tegninger, som kan bruges paa Skoletav

len ind under Jul. I de senere Aar har jeg ikke opdyrket 
nogen Færdighed i den Slags Motiver; men jeg har alligevel 
ikke syntes, jeg kunde undslaa mig, selv om jeg kender ikke 
saa helt faa af Elevforeningens Medlemmer, der kunde gøre 
det baade bedre og morsommere. Jeg har bestræbt mig for
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Fra Julepyntningen i 3. Klasse.

at gøre Tegningerne saa enkle og lette som muligt, og jeg 
haaber, at de, der ikke mener paa egen Haand at kunne 
faa Skik paa den Slags Figurer, vil kunne finde de meget 
enkle Grundformer i de her gengivne. I Elevernes Jule- 
pyntning var der i Aar i 3. Klasse en lang Stribe Nisser, 
der var overordentlig morsomt tegnede. Jeg anvender lig
nende 8-Tals formede Figurer til et Par af mine. Og der
med, kære „Tegnere uden særlige Anlæg“, Held og Lykke 
med Forsøget! ... „A Ifred H ansen.

Øfoleføffenbag x 7. blaffe.

Klokken er 910. Lærerinden kommer ind i Skolekøkke
net, faar hurtigt skiftet Kjole, Kappen paa, og i Hast 

gaar hun ud i Vaskehuset. Der staar 2 Baljer Tøj i Blød. 
Hurtigt vrides Tøjet op, lægges i Kedlen og der tændes un- 
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der den. Saa igen ind i Køkkenet. Rene Haandklæder og 
Viskestykker skal hænges frem til alle fire Familier. Der
næst skal der skrives paa Tavlen. Middagen er: Forloren 
Hare med brunede Kartofler, Æblesuppe med hjemmebagte 
Tvebakker. Kartoflerne, Kødet og Æblerne skal fordeles til 
Familierne. Klokken er mange; dor skulde gerne blive Tid 
til at spise et Stykke Mad inden Børnene kommer. Saa, nu 
er Kl. 10; de første Piger kommer, ser paa Tavlen — Ahsa! 
Ud paa Gangen og fortælle de andre, hvad vi skal have i 
Dag. Inden længe er alle 38 store Piger iført Uniformen, 
o: rent Forklæde eller Kittel, trekantet Tørklæde paa Hove
det, Grydelapperne i en Snor om Livet. Saa skal Hænderne 
skrubbes og Neglene renses. Et Par skal hente Mælk, men 
inden længe er alle færdige, og Undervisningen begynder 
med, at Lærerinden mundtlig gennemgaar de Retter, der i 
Dag skal laves.

Ved en forudgaaende Forevisning har det været lavet for 
dem; nu opfriskes det, og Arbejdet fordeles. 4 gaar i Lag 
med Kødet, 4 med Kartoflerne, 4 ordner Æblerne, andre 4 
bager de smaa Tvebakker. 8 bager en Asta-Kage til at tage 
med hjem. Raaprodukterne har de selv haft med.

4 skal vaske det nu kogte Tøj. 4 skurer Spisebord og 
Taburetter, andre 4 gør Trappen i Stand, nogle pudser Vin
duer, og Li. mere løber end gaar fra den ene til den anden. 
Her skal der hjælpes, hist skal en opmuntres lidt, snart maa 
der skændes lidt, fordi Naturen gaar over Optugtelsen, saa 
Munden har lige saa travlt som Hænderne. — Kl. 12l/a skal 
Maden være færdig, Bordene dækket etc. Der ringes med 
Klokken til Tegn paa, at nu maa man stille sig bag sin Ta
buret. I Dag spises Kødretten først. Pigerne er kommet 
pænt fra deres „Hare“; den anrettes nu paa Fadet, de bru
nede Kartofler lægges ved Siden af, og nu bydes Fadet rundt.

Kl. 13 er Spisningen færdig; saa begynder Opvasken m.m. 
Børnene myldrer imellem hverandre, men hver har faaet sit 
Arbejde tildelt. De polerede Glas sættes paa Bakken, „Sølv
tøjet“ ordnes pænt hver for sig. Li. skal se det hele, før 
det sættes til Side. „Husmødrene“ ordner deres Skabe og 
Skuffer, kommer saa og beder Frkn. om at efterse, om alt 
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er i Orden. Baljerne og alle Kludene lægges paa Bordet, 
og nu efterses hver eneste; somme Tider maa jo en Balje 
eller Klud have en ekstra Omgang, thi rent skal det være. 
Saa er „Gulvpigerne“ færdige med at vaske Gulv. De kom
mer og viser Gulvspand og Gulvklud frem. Nu er Klokken 
virkelig ogsaa blevet over 14. „Skynd jer nu hjem, Børn! 
Farvel!“

Naar de saa alle er gaaet, sætter Li. sig ned et Øjeblik. 
Dødtræt er hun. Endnu en Gang maa hun rundt. Er alle 
Gas- og Vandhaner nu lukket rigtig? Mon Tøjet egentlig 
kunde være paa Snorene i Dag? Det maa efterses. Aah, som 
Tiden dog løber! Nu er Klokken næsten 15. Omklædning 
i en Fart — og saa af Sted hjemefter.

Kommentarer: Selvfølgelig er 38 Elever alt for man
ge. 28 burde være Maksimum. I Udlandet ligger Maksi
mum under 20.

Begynd aldrig paa at undervise i et Skolekøkken uden 
1) at være et praktisk dygtigt Menneske, 2) at have den for
nødne spec. Uddannelse. Det er et morsomt, men opslidende 
Arbejde. Li. maa arbejde i et Tempo, som kun de kender 
og forstaar, der selv har prøvet det.

Odense, i Decbr. 1934. Ingeborg Meyland-Smith.

til fUtaj 1934.

Det er saa dejligt at have med Børn at gøre til alle Tider, 
men ganske særligt lige før Jul. De venter saa meget 

af Julen, der skal komme. Noget af den samme Forventning 
havde vi, da vi i Maj Maaned 1934 forlod Seminariet. Hvor 
var vi spændte paa, hvad Fremtiden skulde bringe, om det 
skulde lykkes os at faa en Stilling i det Arbejde, vi nu var 
uddannet i. Og vi har den Glæde, at næsten alle har eller 
har haft Beskæftigelse! For nogle har det været en svær 
Tid hjemme med megen Sygdom. Vi tænker paa jer.

Men det er desværre ikke saadan, at alle Vanskeligheder 
og Besværligheder hører op, saa snart man har faaet en 
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Stilling; der melder sig blot nye. For det er noget helt an
det at begynde at arbejde alene end at være under en kyn
dig og erfaren Lærers Vejledning, naar man underviser. Og 
jeg tror, det gaar os alle sammen saadan, at vi tit maa tænke 
tilbage paa de mange gode Raad og Vink, vi fik paa Semi
nariet, at vi ikke stiller et Ja- eller Nej-Spørgsmaal uden at 
føle et Stik i Samvittigheden eller taler i Datid i Geografi
timerne, uden at vi føler os „brødebetyngede“! Men Side om 
Side med det, der ikke er saa nemt ved vor Gerning, naar 
man er Begynder, staar rigtignok Glæden over Arbejdet, —• 
Arbejdet med Børnene. Den mærkede vi allerede paa Semi
nariet, og den vil forhaabentlig altid følge os.

Det forekommer mig, at der, mens vi endnu gik paa Semi
nariet, blev talt om Elevforeningens Fest, og at den skulde 
finde Sted i Paasken 1935. Hvor kunde det være hyggeligt, 
om vi kunde træffes rigtig mange til den Tid. Paa Gensyn!

Inger Margr. Vraa Jensen, 
Kolding.

(Sr bct uobuænbigt?

Det er vel saadan for de fleste af os, at vi hellere for
tæller vore Elever om det, der er smukt og godt end 

om det, der er stygt og afskyvækkende.
Paa den anden Side: Hvis vi kun fortæller Halvdelen af 

Sandheden og undgaar den mindre tiltalende Halvdel, bliver 
det hele jo derved usandt.

Mon vi ikke med god Samvittighed kunde lade en hel 
Del af Fortidens Historie helt ligge og lade være at fortælle 
Smaabørn om modbydelige Ting, begaaet i svundne Tider?

Vi ønsker jo dog saa inderligt, at Menneskeslægten maa 
gaa fremad, blive ædlere og bedre — „Fred paa Jorden og 
i Mennesker Guds Velbehag“.

— Men det er, som vi selv hindrer Fremskridt ved altid 
at fremmane onde Aander, som stammer fra Fortiden. Vi 
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træffer disse Aander i mange Eventyr, i Danmarkshistorien, 
ja, i Bibelhistorien.

En Dame udtalte: „Min Barndom blev ødelagt ved Grimms 
forfærdelige Eventyr.“ —

I mit Hjem her har vi i de senere Aar haft en 5—6 Aars 
Nevø paa Besøg ret længe ad Gangen. Han elsker Historier, 
er aldeles umættelig i saa Henseende; men han er kræsen; 
forlanger ikke blot, at det „skal ende godt“; men det skal 
være godt fra Begyndelse til Slutning. Spænding er udeluk
ket. Ser det en Smule truende ud, lukker han stille Bogen 
og siger: „Jeg vil ikke høre mere.“ Heldigvis findes der jo 
nu mange Børnebøger, der fortæller hyggeligt og muntert 
om Børns daglige Liv, f. Eks. de to Læsebøger: „Min første 
Bog“ og „Svanebogen“, og vi har megen Glæde af Estrid 
Otts Børnebøger: Børnene i Amerika og Børnene i Danmark.

En anden lille Dreng, jeg kendte, var meget glad forsin 
Skole; men til Tider ytrede han Skulke-Tendenser. Man 
undrede sig — men fandt Grunden: Barnet ønskede ikke at 
være i Skolen, naar de skulde læse „Ellen og lille Alf i Sne
en“. For saa kom han til at græde, og det var saa sørge
ligt — og saa flovt. (Den Historie er jo egentlig saa smuk, 
men skulde maaske gemmes til lidt større Børn.)

Om en lille Bige har jeg hørt, at hun i Skolen rejste sig 
op og halvt grædende kommanderede: „Hold op, hold op! 
Jeg kan ikke holde det ud!“

Læg Mærke til disse tre Eksempler: 1) Den lille Dreng 
lukker stilfærdigt Bogen, naar han er i Hjemmet, for det tør 
han. 2) En anden lille Dreng skulker fra Skolen. 3) En lille 
Pige protesterer i Skolen. Maaske var det godt for os kloge 
Voksne, om flere Børn havde den lille Piges Mod. Vi kunde 
sikkert lære noget af deres Protester.

Men disse bløde Gemytter, som man i Hjemmet vel har 
søgt at opdrage til gode og kærlige Væsner, de har ikke væ
ret i Skolen ret længe, før de hører om forfærdelige Ting, 
f. Eks. Brodermord (Kain og Abel; Josef og hans Brødre). 
Fædrelandshistorien beskriver Krig og atter Krig. Kultur
historien tages med som en Biting.

Ved Skolen her bruger Børnene en historisk Lærebog 
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allerede i 3. Klasse (for at hjælpe paa deres Læsefærdighed 
inden Optagelsen i Mellemskolen). Det er egentlig en god 
Bog; men en Historie kan jo ikke blive en Solstraalefortæl- 
ling. Blandt mange andre Grufuldheder staar der f. Eks. i 
Historien om Rolf Krake: „Og Bersærkerne tog Adils Trælle 
og kastede dem paa Ilden.“ — Levende Mennesker kastes 
paa Ilden! — Dette er aandelig Føde for Børn i 3. Klasse.

Det er rigtigt, at større Børn interesserer sig mere for 
Krige end for Kulturhistorie. De ser kun Heltene, der stor
mer fremad, hører ikke de saaredes Jamren. Men mon alt 
dette ikke til Dels skyldes vor og Bogens Fortællemaade. 
Vi har „hærdet“ dem, maaske gjort dem mere raa, skikkede 
til selv at slaa løs — men var det vor Opgave?

Man mener maaske, at dette er at male Fanden paa Væg
gen. Men vi ser jo i det daglige Liv, hvor Raahed og Ond
sind smitter. Pressens Beskrivelse af en Voldshandling frem
kalder en Række af samme Art. — En stærkt opreklameret 
russisk Bog beretter om en modbydelig Udaad. Man fyldes 
med Rædsel, men siger som en Slags Trøst: „Det er Krigs
tid, og det er Rusland.“ I sine vildeste Fantasier tænker 
man sig ikke Muligheden af, at sligt kunde ske i det lykke- 
ige, oplyste Danmark. — Snart efter har vi her i Landet en 
ganske lignende Forbrydelse.

Men tilbage til Børnene. Jeg er tilbøjelig til at mene, at 
vi mishandler dem, udvikler deres daarlige Anlæg i Stedet 
for de gode. Vor eneste Undskyldning er, at vi selv fik 
samme Behandling og siden har handlet, sløve og tankeløse. 
Havde jeg ikke i mit eget Hjem faaet Smaabørn tæt ind paa 
Livet, vilde jeg vel neppe selv have tænkt over dette.

Nu spørger man maaske, hvad jeg da vil have strøget af 
Undervisningsplanen. Ja, det bliver meget! Hele det gamle 
Testamente og saa godt som al Krigshistorie. (Eller Historien 
maa omformes, saa der lægges særlig Vægt paa alt, „som 
bar det igennem Freden“.) Der er nok ikke mange, der vil 
give mig Ret i dette. Historie har Traditionens Ret — des
værre. Tradition er svær at faa Bugt med, om den saa er 
aldrig saa forkert.

Men hvis vi gennem vor Undervisning bliver Skyld i, at 
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Børnene i aller ringeste Grad tager Skade paa deres Sjæl, 
saa maa vi heller lade den Undervisning fare.

Mit Spørgsmaal er: Har vi Ret til at gøre Børnene rin
gere — Skal vi absolut have alt dette Stof med — er det 
nødvendigt?

Sønderborg, 2. januar 1935. Marie Frandsen.

i ^Paaffen 1935.

Da jeg sidste Aar ved samme Tid skrev en lille Opsats 
til Aarsskriftet med ovenstaaende Overskrift og Tallet 

1934, tænkte jeg ikke paa, at den berammede Sammenkomst 
ikke skulde blive til noget. Dens Bortfald, navnlig paa Grund 
af Fru Forstander Møllers langvarige og alvorlige Sygdom, 
blev maaske en Skuffelse for mange, der havde glædet sig 
til en Gensyn med Seminariet og med gamle Kammerater. 
Imidlertid føler jeg mig overbevist om, at Foreningens enkelte 
Medlemmer alle som een vilde tiltræde Bestyrelsens enstem
mige Beslutning, naar de lærte Forholdene nærmere at kende, 
og jeg har da heller ikke hørt nogen rejse Indvending. Nu 
bliver saa forhaabentlig Gensynsglæden saa meget desto større 
og varmere, naar vi nu atter mødes i Paasken. Bestyrelsen 
har gjort sig Umage for at byde paa et smukt og afvekslende 
Program og mener derved at have gjort sit til at forberede 
en god Fest; men først og fremmest maa Medlemmerne i 
egen Interesse møde talrigt frem og møde med det rette 
Odenseseminaristsind. Gør de det, saa skal vi nok faa et 
Par Dage i Arkadien ud af det, som vi kan se tilbage paa 
med Glæde og Tak (jfr. ogsaa Slutningen af Formandens 
Nytaarscauseri).

Den 3. Januar 1935. Poul Nissen,
Formand.
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PROGRAM
for

Sammenkomsten 2. og 3. Paaskedag 1935.

Mandag 22. April (2. Paaskedag).
Kl. 14 paa Seminariet:

Seminarieforstander Ejler Møller byder Velkom
men og indleder Festen.

Kl. 18 paa Fyns Forsamlingshus:
Fællesspisning å 4 Kr. med paafølgende Kaffe.
(Kaffen betales af Foreningen.)
Underholdning:
Musik arrangeret af Seminarielærer Poul Petersen.
Sang. Duetter ved Frøken Sonja Andersen og Frøken Inger 
Frederiksen.
Oplæsning af Skuespiller Christen Møller.
Dans til Kl. 1.

Tirsdag 23. April (3. Paaskedag).
Kl. 91B paa Seminariet: Morgensang.
Kl. 930: Generalforsamling i Festsalen.

(Se omstaaende Dagsorden.)
Kl. ca. 1030: Foredrag af Seminarielærer Dr. phil. Niels 

Møller om: Paaskens Salmer.
Kl. 13: Folkedanse i Gymnastiksalen under Ledelse af Læ

rerinde Frk. M agda 1 ene Jørgensen, Odense.
Kl. 14: Fælles Kaffebord i Festsalen.

Forstander Møller og Frue inviterer.
Afslutning.

Indmeldelse til Sammenkomsten (incl. Fællesspisningen) 
bedes sendt til Seminarielærer Alfred Hansen, Hjallesevej 2, 
Odense, inden 15. April.

Sange til Festbordet bedes sendt til samme Adresse in
den 15. April.
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Dagsorden for Generalforsamlingen 1935.
1. Beretning (ved Formanden).
2. Regnskab (ved Kassereren).
3. Valg af 1 Medlem til Bestyrelsen (fra Aargang 1931—33).
4. Valg af yderligere 2 Medlemmer til Bestyrelsen.

Bestyrelsesmedlemmer, der afgaar: Frk. Magdalene 
Jørgensen (1906), Fru Sejr (1926) og Poul Nissen (1910)

5. Valg af 2 Suppleanter.
6. Valg af 2 Revisorer.

(Paa Valg er: Viceinspektør A. Cbr. Nielsen, Dalum, 
og Seminarielærer Georg Knudsen).

7. Næste Sammenkomst.
8. Eventuelt,

„KIRKEN OG TIDEN“.

Dr. Niels Møllers og Pastor Wellejus udmærkede Tids
skrift „Kirke og Folk“, der nu har passeret de første 

10 Aargange, er ved Aarsskiftet blevet sammensluttet med 
et andet bestaaende kirkeligt Tidsskrift „Kirken“ og med 
Stiftsprovst Scharling som Medredaktør.

De af Dr. Møllers gamle Elever, der gerne vil følge hans 
kirkelige Forfatterskab, har her en gunstig Lejlighed dertil. 
Der er ikke Tvivl om, at man under de tre Redaktørers 
Førerskab vil faa en god og nyttig Orientering i mange af 
de Problemer, vor Tid stiller os overfor.

„Kirken og Tiden“ udgaar med 10 Hæfter om Aaret og 
koster 10 Kr. aarlig.

Jeg anbefaler Tidsskriftet til Aarsskriftets Læsere.
Alfred Hansen.
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Seminariet x bct forløbne Äar.

A aret 1934 var i hvert Fald i een Henseende noget for sig 
selv i Odense Seminariums Historie, idet der det Aar 

ikke dimitteredes noget Hold af Seminarieelever. Det bety
der dog ikke, at der ikke holdtes Eksamen hos os det Aar, 
for dels havde vi et Hold fra Forskoleseminariet til Eksa
men, dels var der jo en Klasse Seminarieelever oppe til 
Halvdimission.

Forskoleseminariets Eksamen endte den 5. Maj, og der 
sendtes 25 Elever ud til Skolearbejde. 3 af dem opnaaede 
Karakteren „Udmærket godt skikket“, alle de øvrige fik 
„Meget godt skikket“. Det er saa sidste Gang, disse Beteg
nelser anvendes ved Forskoledimissioner. De kommende 
Forskolehold uddannes og prøves efter nye Bestemmelser i 
Henhold til Undervisningsministeriets Bekendtgørelse af 29. 
Juni 1932. Ved Gennemlæsning af denne Bekendtgørelse 
vil man dog mere fæste sig ved, hvor lidt end hvor meget, 
man har funden Anledning til at ændre i Forskolelærerin
dernes Uddannelsesforhold. De vigtigste nye Bestemmelser 
er følgende: Ved Optagelsen er der ikke mere nogen Alders
grænse opad, men det forlanges som nu, at Eleverne skal 
være fyldt 18 Aar. Selve Optagelsesprøven er praktisk talt 
uændret, der er kun tilføjet en 2 Timers Prøve i Haand- 
gerning. Ved Undervisningen er Fagrækken suppleret med 
et Kursus i Smaasløjd. Eksamen er ligeledes uforandret; 
men der gives altsaa som før nævnt ingen Hovedkarakter. 
Det er det hele. Forskoleuddannelsen foregaar altsaa i Virke
ligheden fremtidig efter ganske de sammme Linier som før, 
hvilket man vel kan betegne som et Tillidsvotum til denne 
Uddannelse.

Ved Halvdimissionen i Aar havde vi for første Gang de 
saakaldte Aarsarbejder fremme. Der var af Eleverne ind
leveret Arbejder i Naturhistorie, Geografi og Fysik, og det 
var gode Arbejder, der gav en Række velfortjente Plus til 
Eksamenskarakteren. Udfaldet af denne første Bedømmelse 
af Aarsarbejder vil sikkert virke ansporende til at tage saa- 
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danne Ekstraarbejder op. Jeg tænker her ikke alene paa 
Karaktergevinsten, men mere paa den Tilfredsstillelse der er 
ved Bevidstheden om at have udført et selvstændigt Arbejde, 
der af saa kyndige Folk som vore Censorer er fundet ak- 
ceptabelt.

Vi har nu to Hold — 3. og 4. Klasse — i Gang med den 
saakaldte Speciallæsning. Om den nuværende 4. Klasse for
talte jeg i sidste Aarsskrift. Den nye 3. Klasse har delt sig 
paa lignende Maade, d. v. s. med et lille Flertal for den ma-

Speciallæsning i det nye Naturhistorielokale.

tematisk-naturvidenskabelige Linie. Hvad Eleverne har faaet 
ud af Arbejdet med Speciallæsning, vil vi først faa et Over
blik over til April, naar de skriftlige Arbejder fra Afgangs
klassen foreligger, men der er i det daglige Arbejde med 
Holdene meget at glæde sig over.

Til Støtte for Elevernes Arbejde med Naturhistorie har 
Forstander Møller i Sommer ladet indrette et biologisk La
boratorium, der afgiver glimrende Arbejdsforhold og har væ
ret til stor Glæde for os. Det er lykkedes paa den Maade, 
at Sløjd og Naturhistorie har byttet Lokale. Det nye Natur
historielokale paa 1. Sal i Tilbygningen blev udstyret med 
Arbejdspladser langs de to Vægge, alle Skabene blev samlet 
ved den ene Langvæg og gjort dybere, saa der blev bedre 
Plads til Tingene, og der blev lavet nye Borde til Brug ved 
Klassearbejdet.
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Baade Seminarieklasserne og Forskoleseminariet er fuldt 
optagne, og Præparandklassen har en Snes Elever, hvilket 
maa siges at være gunstigt under Hensyn til de noget tryk
kede Tider. Derimod har Børneskolens Klasser desværre 
mærket en Del til Oprettelsen af den ny, store, kommunale 
Skole, Munkebjergskolen, der ligger i Seminariets umiddel
bare Nærhed.

Som det fremgik af den i sidste Aarsskrift indlagte Følge
skrivelse, overgik der Fru Forstander Møller det Uheld, at 
hun den 3. Februar gled og faldt i det glatte Føre — vist
nok Aarets eneste Isdag. — Det viste sig at være et meget 
slemt Benbrud ved Hoften, saa at Fru Møller maatte være 
Patient paa Amtssygehuset i 4^2 Maaned, og derefter fulgte 
en lang Rekonvalescens, hvor Fru Møller saa smaat genvandt 
noget af sin Førlighed. Hun maa dog endnu bevæge sig ved 
Stok, og Aaret har i sin Helhed været strengt for hende.— 
Paa den Dag, da Elevforeningssammenkomsten efter Planen 
skulde have begyndt, sendte Foreningen en Blomsterhilsen 
ud til Fru Møller paa Sygehuset.

I de sidste Aar har der udviklet sig den Tradition, at

„Kejserens nye Klæder“. Fastelavn 1934.
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Eleverne selv besørger Underholdningen ved den første 
„Lørdagaften“ efter Nytaar. Den 20. Januar havde vi en 
saadan „broget Aften“. Der var Oplæsning af Poesi og Pro
sa, et muntert jysk Ordskifte, Solonumre paa Klaver og Vi
olin, Gluntarsang, Seedorffske Viser og muntre gamle Folke
dansemelodier. Alt i alt en særdeles fornøjelig Aften, der 
opfordrer til Gentagelse. Ved Fastelavn gav ældste Klasse 
en fornøjelig Fremstilling af „Kejserens nye Klæder“.

Forskoleseminariet bidrog til Fornøjeligheden med den 
morsomme, hjemmelavede „Gadens Børn“.

„Gadens Børn“.

Ogsaa Fastelavnsfesten for de smaa Dagen efter formede 
sig som en munter Fest med Tøndeslagning og Kaffebord 
med prisværdig korte Taler.

Efter Sommerferien læste Christen Møller nogle Scener 
af „Peer Gynt“, og derefter fulgte den med Spænding imøde
sete Udflugtsdiskussion. 4. Klasse satte med Glans sit For
slag om Lohals igennem. Vi tog saa den følgende Lørdag 
med Omnibus til Lundeborg, hvorefter Færgen førte os til 
Langeland. Vejret var ypperligt, og vi havde en udmærket 
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Tur. Ved de øvrige „Lørdagaftner“ i Efteraarets Løb har 
der været Foredrag af Pastor E. J. Poulsen om et Besøg i 
det interessante Benediktinerkloster Beuron i Tyskland. Fore
draget illustreredes baade af Lys- og Lydbilleder (Grammo
fonoptagelser af den skønne Kirkesang). Endvidere har vi 
haft Foredrag med Lysbilleder om Grænselandet mellem Sles
vig og Flensborg ved Overlærer Bernhard Hansen, Mulernes 
Legatskole. Det smukke og stemningsfulde Foredrag vakte 
stor Glæde. I December indledede Svend Aggerholm paa sin 
mesterlige Maade Julen for os med Dickens „Et Juleeventyr“.

I September holdt Direktøren for „Danmarks geologiske 
Undersøgelse“, Dr. Victor Madsen et 3-Dages geologisk Kur-

Odense-Seminarister paa Hesselagerstenen.

sus paa Seminariet. Der. var Aftenforedrag og Ekskursioner 
til Aasum Grusgrav, til Højby Aas og den sidste Dag en 
lang Tur pr. Omnibus til Munkebo, Kerteminde, Nyborg, 
Hesselagerstenen og Stenstrupteglværkerne.

Ved Efteraarsfesten spilledes „Moderate Løjer“, der en
gang før (1925) har været opført paa Scenen her. Det er 
bleven ordnet saaledes, at det er næstældste Klasse, der spil
ler Komedie for os, og det var den almindelige Mening, at 
de skilte sig udmærket fra Arbejdet.
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Samtlige Medvirkende i „Moderate Løjer“.

I April kunde vore tidligere Portnerfolk, L. Petersen og 
Hustru, der nu har Bopæl i Fredericia, fejre deres Guld
bryllup. Elevforeningen sendte en Lykønskning til det al
drende Ægtepar, som i deres Arbejdstid paa Odense Semi
narium var os trofaste og gode Hjælpere.

Ved da aarligt gentagne Boldkampe med Skaarup Stats
seminarium viste det sig denne Gang, at de to Hold paa det 
nærmeste var lige stærke, i hvert Fald i Fodbold. I Skaarup 
vandt „Skorpionerne“, i Odense vandt vore Folk. Derimod 
sejrede Skaarupperne begge Gange i Haandbold.

Morgengymnastikken paa Seminariet er stadig i bedste 
Gænge. Ved Afslutningsopvisningen ind under Jul saa vi to 
udmærkede — og for Damernes Vedkommende endda me
get store — Hold, hvis Øvelser vakte stor Begejstring.

Ved den 4-aarige Uddannelses Begyndelse har Lærer 
Bjørn Nimb, der sidste Aar gennemgik etaarigt Kursus paa 
Statens Gymnastik-Institut, overtaget Undervisningen i Gym
nastik og Idræt for de mandlige Elever. Det nye Fag Smaa- 
sløjd, hvori der undervises i 3. Klasse, varetages af Frøken 
Else Lohmann.

Den aarlige Svampeudstilling, som 2. Klasse arrangerer, 
var meget righoldig og smukt opstillet.
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„Lommespejlet“ fremtraadte i Aar i yderligere forøget 
Størrelse. Det har efterhaanden opnaaet at faa en stor og 
fast Kreds af Annoncører, der aabenbart har Tillid til Semi
naristers Købekraft. Disse Annoncer har gjort det muligt for 
Redaktionen at forøge Tekstindholdet betydeligt og dog holde 
Prisen nede paa et rimeligt Niveau.

Julepyntningerne var ogsaa i Aar meget smukke og bi
drog til at forberede Julestemningen.

Ved Julefesten, der holdtes den 22. December, var der 
fuldt Hus og stor Stemning. Koncerten var meget vellykket, 
og Julebordene i den ny Festsal straalede i Skæret af talrige 
Julelys i pyntelige røde Stager. Det er Sløjdens Indførelse 
paa O. S., vi kan takke for denne kønne Tilvækst til Jule- 
pyntningen; 1. Klasses Elever har selv lavet Stagerne. En 
stor Mængde gamle Elever glædede Seminariet ved at være 
med ved Julefesten. Vor Formand overrakte ved Kaffebor
det Elevforeningens Julegave: en Grammofon til Seminariets 
Sprogundervisning. Der var som sædvanlig et Væld af Taler 
og mange Sange, saa at vi først Kl. 1 kunde gaa ned til 
Juledansen.

Idet jeg slutter disse Linier, vil jeg gerne citere nogle Ord 
af et Nytaarsbrev fra en Elev paa Bornholm. Den paagæl
dende skriver: „Herovre er vi allerede begyndt at glæde os 
til Elevfesten i Paasken; vi haaber paa god Tilslutning. Jeg 
talte med 2 Kammerater herfra i Juleferien, og vi møder op 
alle tre!“---------- Mon vi kan tage dette som et godt Var
sel om, at vi skal faa Lov at se mange Deltagere i Paaske- 
sammenkomsten, saa at det kan blive et festligt Møde.

Venlig Hilsen til gamle Elever og Venner.
Alfred Hansen.
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ODENSE SEMINARIUMS ELEVFORENING FOR 1934

INDTÆGT
Beholdning fra 1933................................................................. Kr. 212,90
639 Medlemsbidrag................................................................... „ 1494,05
Indvundne Renter..................................................................... „ 9,55

Ialt Indtægt Kr. 1716,50
UDGIFT

Trykning af Aarsskriftet........................................................... Kr. 751,85
Fragt for Aarsskriftet................................................................ „ 6,95
Portoudgifter ved Aarsskriftets Udsendelse............................... „ 71,50
Følgeseddel ang. Udsættelse af Festen................................... „ 11,00
Giro-Indbetalingskort................................................................ „ 16,00
Opkrævningsblanketter ............................................................ „ 21,50
Billeder til Aarsskriftet.............................................................. „ 8,90
Portotab ved returnerede Opkrævninger.................................. „ 15,60
Sekretærløn................................................................................ „ 50,00
Studiehjælp til 4 Elever.......................................................... „ 400,00
Gave til Seminariet................................................................... „ 105,00
Guldbryllupsgave ..................................................................... „ 21,52
Blomstergave............................................................................. „ 14,00
Portoudgifter, Girogebyrer........................................................ „ 7,72

Ialt Udgift Kr. 1501,54
Indtægt............................................................ Kr. 1716,50
Udgift......................................................  1501^54

Beholdning Kr. 214,96
Odense, d. 1. Januar 1935. Alfred Hansen.

Regnskabets Rigtighed attesteres. 
H j a 11 e s e, d. 5. Januar 1935.

A. Chr. Nielsen.

Bilag og Kassebeholdning forevist 
Odense, d. 9. Januar 1935.

Georg Knudsen.

Som det fremgaar af Regnskabet, er der i Aar i Kontingent 
indkommen ca. 1500 Kr., og Elevforeningens Merindtægt 

ved den ny Kontingentbetaling er saaledes over 200 Kr. Da 
der nu er 4 Seminarieklasser, er der god Brug for dette yder
ligere Beløb, der sætter os i Stand til at udstrække Studie
hjælpen til flere flinke Elever. Jeg takker Medlemmerne for 
dette gode Resultat.

Kontingentet for 1935 bedes snarest muligt og helst inden 
15. Marts indbetalt paa vedlagte Giroblanket. Ifølge Ved
tagelsen paa sidste Generalforsamling er Kontingentet efter 
eget Ønske, dog mindst 2 Kr. Medlemmer af Aargang 1934 
betaler kun 1 Kr. — Elevforeningens Gironummer er 16018.

Alfred Hansen.



Medlemsliste.
Æ r e s m e d 1 e m :

Seminarieforstander Ejler Møller, Odense.
Seminariet. Laura Andersen, Frue. Grunnet-Jensen, Frue, 

Helgavej 10, Odense. Niels Møller, Dr. phil. Helene Hansen, Frk., 
Absalonsg. 8, Odense. Ellen Møller, f. Hansen, Allegade 92, Odense.

1898. Haller, Marie, Frk., Lahnsgade 5’, Odense.
1901. Juul, H., Frue, f. Beyer, Sadolinsgade 47, Odense. 

Rasmussen, L. S., Vinkelvej, Nr. Sundby.
1903. Nissen, Valborg, Frk, Ny Vestergade 6, Odense.
1906. Boe, I.ars, kgl. Operasanger, Islands Brygge l3, Kø

benhavn. S. Jørgensen, M., Frk., Frederiksgade 18, Odense (Næst
formand). Jørgensen, R., Realskolebestyrer, Skærbæk. Nielsen, A. 
C., Dalum, Hjallese. Nielsen Mellerup, N., Villa »Aabo«, Silkeborg.

1907. Bless, Frk., Kerteminde. Hansen, J., f. Haller, Frue, 
Brenderup. Hansen, M., Frk., St. Hans Skole, Odense. Jensen, 
L. F., Vøjstrup, N. Broby. Mikkelsen, K., Frk., Bække.

1908. Boye-Albertsen, Bjernæs, Rødby. Drud, Johanna, f. 
Møller, Frue, Sadolinsgade 53, Odense. Jensen, A. F., Melby, Jul- 
lerup. Nissen, Johanne, Frue, f. Johannesen, Søndergaard pr. Over 
Jerstal. Røss-Petersen, Emilie, Frue, Skovbrynet 16, Aarhus. Si
monsen, K., Frk., Habæk Bedsted.

1909. Dyre, V., Frue, f. Kelstrup, Suhrsvej 3, Korsør. Kri
stensen, K., Frk., Skovlund pr. Mølby. Lehn, C. Jul., Skolebesty
rer, St Hans Plads, Odense. Petersen, H. H., Engvej 28, Odense. 
Poulsen, M., Frk., Hannerupgaardsvej 13, Odense. Rasmussen, J., 
Frk., Grundtvigs Alle 9, Vordingborg.

1910, Juni. Barløse, L. P., Vittinge pr Nr. Broby. Eriksen, 
S., Frk., Nørregade 15, Nyborg. Frandsen, Marie, Frk., Hertug Hans
vej, Sønderborg. Funch, H. H., Rønbjerg. Hansen, Alfred, »Sonja«, 
Svanedamsgade, Nyborg. Henriksen, O., Frk., Fru Ingesvej 8, Sorø. 
Jensby, A, Trige pr. Aarhus. Johansen, A., Frk., Stormgade 6, Es
bjerg. Jørgensen, T., Frue, f. Maaløe, Slotsgade 5, Odense. Madsen, 
M., Frk., Søndre Skole, Holbæk. Nissen, P., Fr. Bøge Allé 16, Fru
ens Bøge (Formand). Rasmussen, F., Frk., Frederiksgade 1, Odense. 
Rosenlund, P., Ravnebjerg pr. Holmstrup. Ostergaard, C., Frue, 
f. Stubbe-Teglbjerg, Brabrand.

1910, April. Filstrup, M., Frk., Det kgl. Blindeinstitut,
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Refsnæs pr. Kallundborg. Møller, S., Frk., Sjolte, Tappernøje. 
Pedersen, Asta, Frue, V. Gjesten pr. Gjesten. Rasmussen, M., Frk., 
Brendekilde, Holmstrup. Weitzmann, A., Frk., Kongsted, Rønnede.

1911, Juni. Andersen, A. J., Brydegaardsvej 52, Svendborg. 
Andersen, J. Schmidt, Nr. Vallingerød pr. Tølløse. Bringfelt, Magda, 
Frue, f. Sondershausen, Rejstrupsvej 7, Næstved. Hansen, Alfred, Se
minariet, Odense (Kasserer). Jonasen, S., Frk., Ove, Hobro. Olsen, 
H. M., Vejlby, Riis Skov. Rosenlund, J., Siriusvej, Fredensvang 
pr. Aarhus (Aarsskriftets Redaktør.)

1912. Baumgartz, Th., Frk., Nybrogade 49, Kolding. Christian
sen, M. P., Aagade 4, Køge. Hansen, M., Frue, Strandgaard, Saltofte, 
Assens. Hornbech, K., Frk., St. Hans Skole, Odense. Hvenekilde, 
O., Assendrup, Daugaard. Jørgensen, M., Frk., Baune Allé 3, Lyng
by. Krogen, L., Hørsholm. Larsen, N. C., Dalgas Avenue 21, Aar
hus. Pedersen, K., Langø Skole pr. Kappel. Rasmussen, S., Vrid- 
sted, Skive. Slettebo, A., Petersborgvej 34, Hillerød. Slettebo, 
Marie, Frue, f. Bo, Hillerød. Tarp, M., Frk., Vesterbro 115, Odense.

1913, April. Andersen, A., Frk., Brangstrup, Ringe. Frost, A., 
Frk., Vamdrup. Hansen, Anna C., Frk., Borup, Rønnede, Lyng
borg, E., Frk., Korup (Fyn). Madsen, Anna, Frk., Gestelev, Ringe. 
Tingberg, Johanne, Frk., Aars.

1913, Juni. Andersen, A. J , Bodum pr. Aabenraa. Andersen, 
A. J., Døckerlundsvej 28, Odense. Amdal, V. M., Realskolebest., 
Dronninglund. Andersen, K., Frue, f Nielsen, Clausens Allé 26, 
Fruens Bøge. Christensen, M. J., Tornby. Eriksen, K., Frk., Stille
bæk, Morud. Halvgaard, H. Sall pr. Sall. Jørgensen A. K., »Hytten«, 
Holbæk. Krogsgaard, M., Frk., Ellum pr. Løgumkloster. Matthie
sen, M., Frk., Havnegade, Middelfart.- Nielsen, H. P., Finsensallé 
21, Odense. Petersen, Olga, Frk., Slotsgade, Odense. Stenstrøm, 
K., Brakker Skole, Gravens. Smith, J., Meyland, Frk., Hunde- 
rupvej 93, Odense.

1914, Juni. Clemann, N., Frue, f. Busk, Hejring, Hobro. 
Hansen, Holger, Ringstedvej 17, Holbæk. Hansen, Eva Wind, Frue, 
Holbæk. Højrup-Jensen L., Frue, Skibhusvej 61 B1, Odense. Kjems, 
R., Frk., Teglgaardsvej 9, Middelfart. Mortensen, M., Nr. Lyndelse 
pr. Aarslev. Jensen, Sigrid, f. Pedersen, Frue, Hunderupvænget 2, 
Odense. Rasmussen, L. V., Hyllested, Dalmose. Smith, H. P., Skib
husvej 35, Odense. Wildt, K., Frue, f. Henssel, Vilhelminevej 5, 
Odense.

1914, April. Baumgartz, C., Frk., Vormark Skole pr. Hes
selager. Lund, R., Frk., Vinten-Enner Skole pr. Lund. Rasmussen, 
P., Frk., Borød pr. Sorø, Vestergaard, Dorthea, Frue, f. Thomsen, 
Ny ord, Stege, Møen.

1915, Juni. Aagaard, J., Frk., Kattrup pr. Hovedgaard. Aa- 
gaard, H., Præst, Thorsted pr. Tim. Bjerring, P., Dickensvej 3, 
Søborg, København. Christensen, Harry, Kordegn, Vindegade 100, 
Odense. Flemin, Karl, Sagfører, Vestergade 8, Odense. Hansen, 
Bernhard, Mulernes Legatskole, Odense. Kleberg, Johs., Det kgl. 
Døvstumme-Institut, Fredericia. Larsen, J. P., Søllinge pr. Pe- 
derstrup. Nielsen, A , Frk , Dosseringen 2, Kerteminde. Prag, L, 
Frk., Aaboulevard 5, København V. Rindorff, C. J., H. C. Ander- 
sensvej 68, Odense. Skaarup, S., Frk., Grindsted. Stenderup, Th., 
Døstrup, Sønderjylland.
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1916, Juni. Andersen, David, Clausens Allé 26, Fruens Bøge. 
Askholm, Emil, Oppesundby. Andersen, H. E., Ørsted pr. Havdrup. 
Boe, Lars, Dømmestrup pr. Fangel. Balsløv, Georg, Sadolinsgade 
66, Odense. Blichfeldt, Marie, Elmeallé 27, Taastrup. Christensen, 
K., Frk., Ingemannsvej 14, Slagelse. Eriksen, J., Hjerting. Hansen, 
A., Fangel. Jeppesen, Bjørn, Hyllinge. Madsen, O., Epileptikerhospi
talet, Nyborg. Madsen, Marie, Frue, f. Fischer, Nyborg. Pedersen, 
A., Frue, f. Mommsen, Egens Skole, Bønde. Pallesen, Johanne, 
Frk., Tistrup. Petersen, Poul. Lahnsgade 6, Odense. Libertrau, 
Marg., Frue, f. Petersen, Højdevangs Allé 30, København S. Val- 
ther, P., Sadolinsgade 105, Odense. Westergaard, Thyra, Frk., 
Hovedgaden 102, Søborg.

1916, April. Andersen, Sofie, Frue, f. Stilling, Kastanie-Allé 
4, Ballerup, Egmose, Agnes, Frue, f. Jensen, Kærmindevej 5, Lyng
by. Hansen, A., Frk., Hessum pr. Otterup. Lohmann, E. Frk., Semi
nariet, Odense. Madsen, Valb., Frue, f. Johansen, Gjesing pr. Aiming.

1917, Juasi. Englund, Einar, Viaduktallé 7, Hellerup. Elia- 
sen, S., Frk., Østerbro 73, Odense. Forel, Anker, St. Hans Skole, 
Odense. Nielsen, K., Frk., Danmarksgade 9, Odense. Paulsen, Ingeb., 
Frue, f. Nielsen, Vestergade 84, Svendborg.

1917, Oktober. Byrjalsen, M., Frue. f. Hvenekilde, Galten. 
Christensen, M., Frue, f. Foliesen, Guldager pr. Simested. Olsen, 
Christ., Frue, f. Jensen, Hvidovregade 1, Hvidovre, Valby. Nielsen, 
A., Frk., Nørreby, Bogense. Støckel, L, Frk, Balle Forskole.

1918. Jussi. Buhl, K., Frk., Hejis. Berntsen, P. F.. Skelby pr. 
Fiskebæk. Christensen, C., Frk., Guldbergsvej 20, Odense. Frede
riksen, A. P., Grøntoften 3, Søborg. Hansen, A„ Frk., Græshave 
pr. Gloslunde. Klausen, T., Frk., Filtenborggade 27, Nykøbing M. 
Krogh, J., Nimtofte. Madsen, Sv., Lindealle 13, Korsør. Nielsen, 
Aage, V., Istedvænget 52, Odense. Pedersen, D., Frk., Klosteret, Al- 
banitorv, Odense. Rasmussen, J., Lindelse.

1919, April. Christensen, Johanne, Frk., Hem. Eriksen, M., 
Frk., Bakkegaard, Staaby. Hansen, M., Frk., Nielstrup, Bønnede. 
Højgaard, Martha, Frue, f. Christiansen, Langstedgaard, Troelseby, 
Søllested. Larsen, E., Frk., Vithen, Hinnerup. Ostergaard, K., Frk., 
Egernsund.

1919, Juni. Andersen, H. V., Husby, Ejby. Christiansen, C., 
Frk., Gormsgade 4, Odense. Cohr-Nielsen, Vigga, Frk., Thorshavn, 
Færøerne. Dalgaard, Johs. Pedersen, Vojens. Faaborg, Poul, Dalgas 
Boulevard 1154, København F. Frandsen, F., Enghavevej 41, Odense. 
Grytter, R. M., Joak. Larsensvej 8, København F. Hansen, Anna, 
Frk., Seminariet, Odense. Schultz Christensen, Emilie, Frue, f. Han
sen, Heldumvej 14, Lemvig. Hansen, Helga, Frk., Amager Fælledvej 
41s, København S. Hansen, Knud, St. Hans Skole, Odense. Han
sen, Marie, Frk., Svanninge Skole pr. Millinge. Jensen, Agnes, 
Ravn, Søsum pr. Viksø. Jensen, Einer, Bredstedgade 5, Odense. 
Jensen, Svend, Otterup. Knudsen, G., Seminariet, Odense. Knud
sen, Jenny, Frue, f. Hansen, Pilevej 21, Odense. Larsen, Anna, 
Frk., Tesdorphsvej 23, Odense. Nielsen, Gerhard, St. Hans Skole, 
Odense. Nørgaard, Olga, Frue, f. Nielsen, Banegaardsv. 4, Glostrup. 
Nørskov, Ingeborg, Frk., Aarslev, Brabrand. Petersen, Jenny, Frk., 
Vennersminde, Hjallese. Rasmussen, Anna, Frk., Stormgade 6, Es
bjerg. Rasmussen, Kamilla, Frk., Ved Sønderport 142, København. 
S. Kofoed, Cecilie, Frue, f. Westh, Boet, Østermarie, Bornholm.
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1020. Juni. Andei■sen, Johs., Dyssevænget 49, København, 
Brønshøj. Andersen, Kristine, Frk., Fjelstervang pr. Kibæk. Andre
asson, Karl, Faaborg. Bro, Agnes, Frk., Fredensborg. Eliasen, 
Jenny, Frk, Østerbro 73, Odense. Eriksen, Mikkel, Jegerup, Voj
ens. Ermose, Niels, Tryggelev. Hansen, Scott W., Jernbanegade 3, 
Assens. Knudsen, Margrethe, Frue, f. Jensen, Mathiessensvej 31, 
Korsør. Senning-Laasen, Sigrid, Frk , Havnegade 23, København K. 
Nielsen, Dagmar Vind, Frk., Frøbels Allé 6, København F. Niel
sen, Inger, Frk., Tarup Kommuneskole, Odense. Nielsen, Holger, 
Sv. Fleuronsallé 13, Søborg. Nielsen, Marinus, Bughavevej 20, 
Odense. Nielsen, Kristian, Vester Hæsinge. Nørregaard, Marie. 
Frk., Lisbjerg pr. Aarhus. Pedersen, David, Anders Billesvej 17- 
Fredericia. Reift’, Johannes, Ny Allégade 17, Haderslev. Rønnov- 
Christensen, A., Frk., Jyllandsgade 22, Skive. Svane, Lilly Frk., 
Hannerupgaardsvej 6, Odense. Sørensen, Søren M., Skellerup pr. 
Ullerslev.

1020. November. Nielsen, Petra, Frk., Hennetved pr. 
Lindelse. Petersen, Agnes, Frk., Aastrup, Glejbjerg.

1021. Juni. Agnhof, Asta, Frue, f. Buch Jensen, Graasten. 
Christoffersen, Marie, Frue, f. Bøgh, Gudbjerg pr. Gudme. Fokdal, 
Ellen, Frk., St. Jørgensbjerg 15, Kalundborg. Hansen, Marie, Frk., 
Akkerup, Haarby. Hansen, Hans M., Niels Juelsvej 29, Svendborg. 
Jensen, L. P., Ringsebølle, Rødby. Johansen, Johanne, Frk., Kron
prinsensgade 46, Odense. Kallehage, Ester, Frue, f. Rasmussen, 
København. Knudsen, Thorvald, Søndre Sogns Klokkerkontor, Vi
borg. Mortensen, Anna, Frk., Kirke Saaby. Mortensen, Gudrun, 
Frk., Nedergade 17, Æbeltoft. Nielsen, Elna, Frue, f. Madsen, 
Rughavevej 20, Odense. Nielsen, Viggo, Tjæreby, Korsør. Palle, 
Viggo, Helletofte pr. Tranekær. Poulsen, Thorvald, Skellerup, Ul
lerslev. Ramlau, Ellen, Frue, f. André, Høve Præstegaard pr. Dal
mose. West, Ingeborg, Frue, f. Skov, Statsskolen, Sønderborg. 
Varnild, Julie, Frk., Pjentedamsgade 26, Odense.

1022. April. Christiansen, Ellen, Frk., Forskolen, Fjennes- 
lev. Davidsen, Antonie, Frue, f. Jensen, Højslev. Hansen, Henriette, 
Frk., Orte pr. Bred. Jakobsen, Asta, Frue, f. Hansen, Nordskov pr. 
Guldbjerg. Juel, Ellen, Frk., Rørup, Aarup. Kristensen, Ellen, 
Frk., Sæby Skole pr. Kirke Hyllinge. Lund, Asta, Frue, f. Ask- 
holm, Turup. Lund, Sigrid, Frk., Lyderslev pr. St. Hedinge. Møl
ler, Ebba, Frk., Stalionsskolen, Gelsted. Pelle, Anne, Frk., Skod
borg. Schjøth, Klara, Frk., Bindeballe.

1022, Juni. Andersen, Johanne, Frue, f. Lohmann, Smede
vænget 15, Odense. Hansen, Iris, Frk., Hollænderdybet 14, Kø
benhavn. Hansen, Strandbjerg Skov, Pandrup. Jensen, Aage, 
Skovby, Ærøskøbing. Jensen, Signe, Frk., Norgesgade 42, Esbjerg. 
Jørgensen, Jørgen, Bred. Kristensen, Emma, Frue, f. Nielsen, 
Vestergade 3 b, Grenaa. Larsen, Anton, Verninge pr. Knarreborg. 
Launbjerg, Mary, Frue, f. Jørgensen, Th. Nielsensgade 31, Her
ning. Lund, Frode, Turup. Petersen, Anna, Frue, f. Møller, Lahns- 
gade 6, Odense. Petersen, E. Just, Lille Torv 10, Rønne. Ras
mussen, Gerda, Frue f. Dresmer,' Skolevej 4, Randers. Sandager, 
M., Frk., Niels Juelsvej 22, Svendborg. Skov, Harald, Chr. d. 9. 
Gade 12, Odense. Sørensen, Marie, Frk., Hørgaardenes Skole, St. 
Jørgensbjerg, Roskilde. Sørensen, Olav, Sundholmsvej 49 8, Kø
benhavn S. Thierlein, A., St. Knudsgade 9, Odense.
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1923. Juni. Andersen, Poul, Lindehøjen 7 Vanløse. Chri
stensen, Frederik, Biblioteket, Vejgaard, Aalborg. Jørgensen, Otto, 
Anne Katrinesvej 14, København F.

1923, Oktober. Bisgaard, Elna Toft. Frue, f. Nielsen, Tru
strup, Djursland. Christensen, Anna Marie, Frue, f. Andersen, V. 
Nebel pr. Dydvadbro. Clausen, Kirstine, Frk., Longelse. Hansen, 
Lydia, Frk., Holte, Glamsbjerg. Hansen, Ruth. Frue. f. Rasnissen, 
Oudrup Skole, Vindblæs. Holm, Inger, Frk., Bislev Nibe. Jensen, 
Marie, Frk., Veddum. Markvardsen, Marie, Frk., Gudme. Nielsen, 
Gerda, Frk., Stenlille. Pedersen, Gudrun, Frue, f. Sejr, Munkebjerg- 
vej 20, Odense. Pedersen, Kirsten, Frk., Lumby pr. Beidringe. 
Thomsen, Kristine, Frk., Foulum Ullits.

1924, Juni, Andersen, H. M., Ølstykke. Andersen, Svend 
Børge, Smedevænget 15, Odense. Carstensen, Emilie, Frk., Me
singe. Christensen, Mary', Frk., Danmarksgade 11, Odense. Chri
stensen, Ella, Frue, f. Jensen, Ølgod. Christensen, Otto, Ølgod. 
Egebjerg, Ester, Frk., Trægaarden 284, København S. Eilersen, 
Gudrun, Frk., Birkum pr. Højby Enggaard, Aage, Gudbjerg 
pr. Gudme. Gormsbøl, Caroline, Frue, f. Larsen, Ejby pr. Odense. 
Gormsbøl, Svend, Ejby' pr. Odense. Halkjær, Rasmussen, A., Thurø 
Byskole pr. Svendborg. Hansen, Astrid, Frk., Krogvej, Holte, 
Hansen, Frands, Ballum. Hansen, H. M., Kildetoften 41, Faaborg. 
Hjorth, Aksel, Finsens Allé. 23, Odense. Krüger, Karen Scheel, 
Torvet 2, Haderslev. Larsen, Alfred, Norgesgade 214, København S. 
Larsen, Alfred, Monbergsvej 17, Odense. Lund, Jens, Skydebjerg 
pr. Aarup. Nielsen, Viggo, Tommerup pr. Knarreborg. Pedersen, 
Helga A., Opperby pr. Brodal. Pedersen, Johannes, Ny Carlsberg- 
vej 27, København V. Rasmussen, Ingemann, Gerdaslundsvej 31, 
Odense. Rasmussen, Edvard, Otterup. Thomassen, Marie, Frk., 
Døckerslundsvej 30, Odense. Winther, Harald, Hoven Skole, Tarm.

1923, April. Aagaard, Laura, Frue, f. Christensen, Hald- 
agermagle. Andersen, Karen, Frk., Havdrup. Bentsen, Chri
stine, Frk., Broby Forskole pr. Odense. Bøtker, Margit, Frue, 
Breining pr. Børkop. Eriksen, Anna, Frue, f. Sørensen, Kolstrup 3a, 
Aabenraa. Eriksen, Asta, Frk., Kastrup Skole, Gramby. Eriksen, 
Kirsten, Frk., Hornborg pr. Flemming. Gregersen, Anna, Frk., 
Pjedsted. Hansen, Valborg, Frue, Rubjerggaard pr. Farstrup. 
Højlund, Rigmor, Frk., Langtved pr. Ullerslev. Jensen, Anna, Frk., 
Gedved, Horsens. Jensen, Sigrid, Lomholt, Frue, f. Hansen, Sandby- 
gaardsvej 25, Brønshøj. Johns, Hildur, Frk., Skydebjerg pr. Aa
rup. Kristensen, Frida, Frk., Brovst. Rasmussen, Agnes, Frk., 
Korup. Simonsen, Anne, Frk., Landet pr. Svendborg. Simonsen, 
Katrine, Frk., Frøslev, Nykøbing M. Sørensen, Esther, Frk., Gern 
0. Skole, Gern. Vestergaard, Ester, Frue, f. Larsen, Ørslev pr. 
Vordingborg.

1925, Juni. Andersen, Jens Jonas, Statsoptagelseshjemmet, 
Skibby. Andersen, Lauritz, Særslev pr. Jullerup. Andreasson, 
Ruth, Frk., Kastanievej 20, Rudkøbing. Boes, Anders, Tøstrup pr. 
Kolind. Ellekjær, Betty', Frk., Hjemly Efterskole, Højrup, Fyn. 
Ganneskov, Magda, Frue, f. Løvstrand Friis, Bangsbovej 84, Køben
havn, Vanløse. Godske, N. P., Tommerup pr. Knarreborg. Hansen, 
Ellegaard, Egholmsvej 42, København, Vanløse. Hansen, Hans, Bol- 
desagergade 37, Esbjerg, Hansen, Marie, Frue. f. Nielsen, Boldes- 
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ågergade 37, Esbjerg. Hansen, Frida, Frk., Fri- og Efterskolen, 
Faarevejle. Hansen V. Nøhr, Frk., Højrup pr. Glamsbjerg. Holm 
Petersen, Ellen, Frk., Godthaabsgade 50, Odense. Jensen, Johs., 
Nørremarksskolen, Fredericia. Jensen, Peder, Gærup pr. Korinth. 
Jensen, Søren, Skrillinge pr. Middelfart. Jeppesen, Gunner Leth, 
Halling pr. Randers. Knudsen, Peter, »Arnen«, Vinkelvej, Nyborg. 
Knudsen, Martha. Frue, f. Larsen, Nyborg. Kristensen, Astrid, Frue, 
f. Mortensen, Andkjær Skole pr. Børkop. Madsen, Peter, Rantzaus
minde Skole pr. Svendborg. Molvig, Robert, Fasanvej 21, Odense. 
Pedersen, Anna, Frk., Danmarksgade 52, Aalborg. Pedersen, Chri
stian, Munkebjergvej 20, Odense. Pedersen, Emilie, Frk., Øster 
Voldgade 93, Nyborg. Rasmussen, J. Graa, Vebbestrup pr. Doense. 
Rasmussen, S. U. Krogh, Hennetved pr. Lindelse.

1926, Juni. Aagaard, Johs., K. Bastionsvej 3, Nyborg. Ander
sen, Herve, Sadolinsgade 47, Odense. Andersen, Sven, Balslev pr. 
Ejby. Bender-Pedersen, Jørgen, Lindealle 16, Odense. Brahm, 
Erling Aure. Caspersen, K., Seminariet, Odense. Christensen, Mar
tin, Vraa. Gravesen, Thyra, f. Kingo, Brund pr. Thisted. Hauge, 
Kamma, Frue, f. Møller, Frederikssundsvej 68', Opg. I, København 
L. Jakobsen, Sigrid, Frue, f. Johansen, Gaasebæksvej 16, Køben
havn, Valby. Larsen, Thorvald, Frederiksminde Skole, Holse. Ly
strup, Ebba, Frk., Haarslev pr. Gamby. Madsen, Rasmus, Realsko
len, Nr. Aaby. Møller, Gerda, Frk., Ankerhus, Sorø. Nielsen, Aage, 
Holmbladsvænget l5, København S. Nielsen, Aksel, Dalumvej 22, 
Fruens Bøge. Nielsen, Oda, Frk., Realskolen, Ringe. Rasmussen, 
Ellen, Frk., Morsøvej 23, København F. Rasmussen, Ingeborg, Frk., 
Dosseringen 7, Faaborg. Riising, Else, Frk., Hans Egedesgade 214, 
København N. Simonsen, Louise, Frk., Sallinge pr. Højrup. Sø- 
gaard, Dot., Aagade 9, Skive.

1926, Oktober. Andersen, Gudrun, Frue, f. Leth, Aunslev 
pr. Hjulby. Andersen, Gudrun, Frue, f. Nielsen, Balslev pr. Ejby. 
Andersen, Rigmor, Frk., Gærup Skole pr. Korinth. Christoffersen, 
Ingeborg, Frue, Mern. Hansen, Alma, Frk., Ludvigsminde pr. Haa- 
gerup. Hansen, Karen, Frk., Kullerup Skole pr. Lamdrup. Larsen, 
Viola, Frk, Mollerup Forskole pr. Nykøbing Mors. Møller, Erna, 
Frk., Breum pr. Jebjerg. Nielsen, Dagmar, Frk., Vedersø, Ulfborg, 
Olsen, Edith, Frk., Ølsted, Sjæll. Pedersen, Klara, Frk., Handbjerg. 
Sandager, Anne, Frk. Nørre Longelse pr. Spodsbjerg. Sandager. 
Marie, Frk . Fodslette pr. Humble. Sejr, Inger Hauge, Frue, Sado
linsgade 138, Odense (Bestyrelsesmedlem). Sellebjerg, Marie, Frk., 
Nebbelunde pr. Rødby. Smith Mathilde, Frk., Sarup Forskole pr. 
Haarby. Willy-Andersen, Eva, Frk., 0. Sundby pr. Aalborg.

8927, Juni. Almlund, Aksel, Rise Skole pr. Dunkær, Ærø. 
Andreassen, Caroline, Frk., Aasen, Neksø (Bestyrelsesmedlem). 
Bender-Pedersen, Else, Frk., Kongegade 22, Nyborg. Brandt, Sig
rid, Frk,, Randersgade 294, København 0. Christiansen, A. Bra- 
bæk, Valdemarsgade 27, Kbhvn. Christiansen, Kirsten, Frue, f.Pe- 
dersen, Valdemarsgade 273, København V. Dahl, Agnete, Frk., Kjelle- 
rup. Hansen, Bruno, Lundegade 12 B, Helsingør. Hauge, Ib, Frede
rikssundsvej 683, Opg. I, København L. Jensen, Oscar, Sejrøgadell, 
Aarhus. Jensen, Thorvald, Godthaabsv. 251, København, Brønshøj. 
Jesperser, Valborg, Frk., Privatskolen, Damgade, Assens. Jørgen
sen, Helge Bagger, Otterup. Larsen, Knud Oscar, Næsby. Meibom, 
Aksel, Salling Ungdomsskole, Jebjerg. Mogensen, Knud, Botofte, 
Tranekær, Langeland. Munch, Marie, Frue, f. Nøhr Hansen, Rønde. 
Nielsen, Aksel, Mogensensvej 29, Odense. Nielsen, Noomi, Frk.,
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Sandvig. Nielsen, Thyra, Frk., Gjesing Skole pr. Anning. Pedersen, 
Ivar, Simmelkær, Sunds. Petersen, Cilius, dansens Allé 32, Fruens 
Bøge. Pedersen, Anna, Frue, f Bro, Fruens Bøge. Poulsen, Marius, 
Andebølle pr. Bred. Salling, Arne, Seest pr. Kolding. Skovsted, 
Martha, Frk., Rude pr. Skelskør. Sørensen, Alfred, Damgaard, Tho
rup.

1928, April. Christensen, Margrethe, Frk., Bredelykke Skole 
pr. Storehedinge. Christiansen, Valborg, Frk., Hingebjerg Skole 
pr. Tvis. Frisenberg, Inger, Frue, Kustrup. Hansen, Andra, Frk., 
Kivsmose pr. Knarreborg. .Jensen, Alma, Frk., Klemens sdr. Skole, 
Aarsballe pr. Rønne. Jepsen, Rigmor, Frk., Ny Lavlund, Herning. 
Jørgensen, Marie, Skov, Frk., Lørup pr. Ringe. Madsen, Ellen, Frk., 
Sønderby 0. Skole pr. Ebberup. Mikkelsen, Maren, Frk., Tarup 
Kommuneskole, Odense. Nielsen, Astrid, Frk., Tjørring pr. Herning. 
Nielsen, Johanne, Frk., Marke pr. Svinninge, Sjæll. Nielsen, Marie. 
Frue, f. Pedersen, Varpelev pr. Klippinge. Nielsen, Mathilde, Frk., 
Glatved Forskole pr. Balle. Olsen, Sara, Frk., Jerslev Forskole pr. 
Jerslev. Pedersen, Ingrid Wisbeck, Frk., Illerup Skole, Kallund- 
borg. Ravn, Helga, Frk., Vejen. Sørensen-AUesø, Else, Frue, f. Møl
ler, Allesø Søkilde pr. Næsbyhovedbroby. Sørensen, Ingrid, Frk., 
Ubberud pr. Korup.

1928, Juni. Andersen, Poul, Realskolen, Ullerslev. Bruun, 
Karl, Boldesagergade 32a, Esbjerg. Gonradsen, Charles, Kastanie
vej 42, Odense. Hansen, Hans, Helnæs pr. Ebberup. Hansen, Kai, 
Læstedet 12, København, Valby. Jensen, Ellen Leth, Frk., Skrøbe- 
lev. Jensen, Niels, Glambjerg. Jørgensen, Vilhelm, Nyenstad 3, 
Odense. Jørgensen, Gudrun, Frue, Sneppevej 15, København N. 
Jørgensen, Knud, Odder. Kelstrup, Erling, Aarestrupsvej 10, Oden
se. Knudsen, Ester, Frue, f. Kelstrup, Søhus. Knudsen, Karen 
Elisabet, Frk., Horne pr. Faaborg. Müller, Agnes, Frk., Albæk, 
Randers. Nielsen, Bertha, Frk., Godthaabsgade 31, Odense. Niel
sen, Harald Juuel, Rosenby Skole, Dronninglund. Nielsen, Lars 
Jørgen, Tyge Brahesvej 35, Aalborg. Nielsen, Martha, Frk., Læs- 
søegade 65, Odense. Nielsen, Kaj Korup, Holbæk. Pedersen, Aage, 
Damgaard, Nr. Esterbølle pr, Jullerup. Pedersen, Aage Hunderup, 
Hjallesvej 105, Odense. Pedersen, Aase, Frk., Guldbergsvej 12, 
Odense. Rasmussen, Martha, Frk., Langagergaard, Birkum, Aars- 
lev. Rud, Agnethe,’ Frk., Bispegaarden, Klaregade, Odense. Sal
ling, Birtha, Frue, f. Clausen, Seest pr. Kolding. Sørensen, Arthur, 
Rynkeby. Sørensen, Børge, Døckerslundsvej 27, Odense. Winde- 
balle, Erling, Jagtvej 53, Odense.

1929, Juni. Alkærsig, Poul, Bogense. Andersen, Egon, Aa- 
sum, Odense. Andersen, Hans Alexander, Norgesgade 14, Frederi
cia. Brønsro, Inger, Frk., Fasanvej 13, Odense. Clausen, Poul, Frue 
Kirkestr. 1, Odense. Dragsberg Henry, Skodsborg. Gradhandt, Eli
sabeth, Frk., Klaregade 8, Odense. Hansen, J. Christian, Vornæs, 
Landet pr. Svendborg. Hundtofte, Carl, S., Søndre Havnegade 10, 
Sønderborg. Jensen, Inger Margrethe, Frk., Ved Klosteret 19, 
København 0. Jensen, Richard, Otterup. Larsen, Henry, Beatevej 
(F, Valby. Madsen, Valborg, Frue, f. Foldby, Carl Lundsgade 8, Kø
benhavn S. Matthiesen, Gudrun, Frk., Amagerbrogade 154, Køben
havn S. Mortensen, Kaj, Østergade 1, Ringkøbing. Mygind, Ellen, 
Frk., Amagerbrogade 13, København S Møller, Mariette, Frue, f. 
Wennerberg, Nedenskov II pr. Sdr. Vissing. Nielsen, Ellen, Frk., 
Dronningensgade 94, Odense. Nielsen, Petra, Frk., Kastanieallé 12,
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Frederikssund. Pedersen, Emmy, Frk., Læssøesgade 51, Odense. 
Pedersen, Karl August, Kanslergade 3, Odense. Porse, Peter, Maar- 
slet. Tolstrup, Margrethe, Frk., Holsted.

1020, Oktober. Andersen, Ingeborg, Frk., Caroline Amalie 
Skole pr. Gudme. Bachmann, Margrete, Frk., Starreklinte pr. 
Hørve. Clausen, Marie, Frk., Jejsing, Sønderjylland. Hansen, 
Esther, Frue, f. Madsen, Munkebo pr. Dræby. Hansen, Inger 
Margrethe Trane, Frk., Kogsbølle pr. Nyborg. Jakobsen, Ingeborg, 
Frk., Mogensensvej 16, Odense (Bestyrelsesmedlem). Johansen, 
Christiane, Frk., Helnæs pr. Ebberup. Knudsen, Kathrine, Frk., 
Grejs Forskole pr. Grejsdal. Knudsen, Johanne, Frk., Rimsø pr. 
Tornled. Moritzen, Anna, Frk., Hundtofte pr. Stenstrup. Nielsen, 
Agnes Sejer, Frk., Tømmerby Skole, Bramminge. Nielsen, Karen, 
Frk., Salby pr. Køge. Nielsen, Marie, Møller, Frk., Mønsted pr. 
Sparkær. Pedersen, Sigrid, Frk., Vejlby pr. Allingaabro. Poulsen, 
Pouline, Frk. ,Lunde Forskole pr. Lunde. Rasmussen, Ellen Graa, 
Frk., Hørning pr. Volk Mølle. Skott, Carla, Frk., Sevel pr. Vinde- 
rup. Skovsende, Mary, Frk., Jordløse.

1030, Juni. Andersen, Knud Winther, Gudme. Christensen, 
Richard, Dybdevej 5, Bolbro, Odense. Hansen, Bent, Guldbjerg. 
Hansen, Ellen, Frk., Henriettevej 63, Odense. Hansen, Kristen 
Jørgen, Bregninge Skole pr. Ærøskøbing. Jacobsen, Victor, Aarup. 
Jakobsen, Karen, Frk., Ørstedgade 40, Odense. Jørgensen, Arne, 
Skalkendrup, Hjulby. Jørgensen, Herluf, Bøstrup, Lejbølle. Larsen, 
Esther, Frk., Munkebo pr. Dræby. Madsen, Karen, Frk., Dreslette 
pr. Flemløse. Madsen, Otto, Carl Lundsgade 81, København S. 
Møller, Helga, Frk., Nørre Aaby. Nielsen, Kai Keldberg, Hessgade 
40, Middelfart. Nielsen, Otto, Brændekilde pr. Holmstrup. Nimb, 
Bjørn Lie, Bredstedgade 18, Odense. Pedersen, Amalie, Frk., Kloster
vej 18, Odense. Pedersen, Gunnar, »Højbo«, Karlsmindevej, 
Nyborg. Pedersen, Jakob, Niels Juelsvej 27, Svendborg. Petersen, 
Rasmus, Rolpested pr. Marstal. Salling, Ejnar, Vestbanevej 22, 
Valby. Schon, Elna, Frk., Haderslevgade 48, Kolding. Schon, In
ger, Frk., Haderslevgade 48, Kolding. Schwaner, Knud, Mads Han- 
sensvej 5, Odense. Søgaard Hansen, Leo, Lagonis Minde 2, Faa
borg. Taaning, Anton, Kerteminde.

1031, April. Bathum, Anna, Frk., Vindelev pr. Jelling. Dahl, 
Julie, Frk., Varmark. Hansen, Margrethe, Frk., Tingsted Skole, 
Falster. Jakobsen, Martha, Frk., Haarslev pr. Gamby. Jensen. Ka
ren, Frk., Jernbanevej 10, Tarup, Odense. Jørgensen, Sigrid, Frk., 
Hørup, Als. Kjærholm, Signe, Frk,. Hellerup pr. Pederstrup. 
Knudsen, Jonna, Frk., Roerslev Forskole pr. Blanke. Knudsen, 
Eleonora, Frk., Gelsted Kirkeskole, Gelsted. Lambertsen, Marie, 
Frk., Laastrup, Skals. Lund, Eli, Frk., Ore pr. Mejlskov. Nielsen, 
Nielsen, Aase Wendelbo, Frk., Balslev pr. Ejby. Nielsen, Anna E., 
Frk., Langaa Forskole pr. Langaa. Pallesen, Mary, Frk., Plejeelev, 
Aandssvageanstalten, Ribe. Pedersen, Anna, Frk., 0. Hæsinge pr. 
Højrup. Pedersen, Kirsten, Frk., Hessum pr. Otterup. Rasmussen, 
Johanne, Frue, f. Elvang, Lyø pr. Faaborg. Rasmussen, Kirstine, 
Frk., Birkum. Skovsende, Mathilde, Frk., Bred.

1031, Juni. Bro, Ellen, Frk., Pjentedamsgade 4, Odense, 
Cnristiansen, Hans, Realskolen, Horslunde. Clausen, Rigmor, Frk., 
Statsskolen, Horsens. Hendriksen, Elsebeth, Frk., Rolighedsvej. 
Otterup. Hultgren, Elinor, Frk., Realskolen, Otterup. Jensen, Inger
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Egede, Frk., »Vita«, Strandvej, Nyborg. Jeppesen, Carl, Næsby pr. 
Odense. Juel-Hansen, Cai, Ny Vestergade 214, Odense. Juel-Chri- 
stiansen, Eyvind, Hjallesevej 101, Odense. Larsen, Karen Margrete, 
Frk., Bylowsvej 19, Odense. Ludvigsen, Alfred, Reventlovsvej 71, 
Odegse. Lyngdal, Th., Flødstrup, Ullerslev. Magnus, N. Kr., Gel
sted St. Olsen, Edith, Frk., Realskolen, Langaa. Olsen, Peter, Dale- 
gade 49, Fredericia Pedersen, Chr. Damgaard, Hannerupgaardsvej 
22, Odense. Pedersen, P. Thyregod, Nedergade 20, Odense. Peder
sen, Ingeborg, Frk., Haraidshøj Skole pr. Jerslev, Sjæll. Pedersen, 
Inger M., Frk., Sanderum pr. Odense. Pedersen, Svend, Vejle pr. 
Allested. Rasmussen, Anna, Frk., Chr. Winthersvej 11, Vejle. Ryt
ter, Agnes, Frk., GI. Kærvej 8, Aalborg. Simonsen, Svend, Verninge 
pr. Knarreborg. Sørensen, Ellen, Frk., Gyldenstensvej 21, Bogense. 
Ostergaard, Ester, Frk., L. E. Bruunsvej 29, Charlottenlund.

1032, Juni. Andersen, Christian, Grønnemose pr. Aarup. 
Andersen, Henning B., Nyborg Landevej 188, Odense. Andersen, In
ger, Frk., Tvilho Skole pr. Glejbjerg. Andersen, Johs.W., Brobyværk. 
Andersen, Rasmus, Haven pr. Ærøskøbing. Bang, Inger, Frk., Carl 
Lundsvej 10, Odense. Christiansen, Karen, Frk., Enghavevej 29, 
Odense. Hansen, Ebba Land, Frk., Lumby pr. Beidringe. Havn- 
drup, N. L., Baaring Mark pr. Asperup. Hvidtfeldt, Helene, Frk., 
Ankergade 3, Odense. Jensen, Johannes, Høje Bøgevej 4, Svend
borg. Jørgensen, Carl, Ane Katrinesvej 142, København F. Jør
gensen, Kaj, Nørre Højrup, Skamby. Jørgensen, Niels, Danmarks
gade 49, Esbjerg. Karlsen, Andreas, Nørregade 21, Rudkøbing. 
Kringelum, Karl E., Allested. Larsen, Carl Chr., Otterup. Nielsen, 
Ellen Bavn, Frk., Vestervold 2, Varde. Pedersen, Thyra, Frk., 
Rosenlunden 6, Odense. Petersen, Egon B., Rynkeby Mølle pr. Ringe. 
Petersen. Holger, Assens. Petersen, Reinhardt, St. Hansgade 12, 
Odense. Schrøder, Grete Jensen, Frk., Hannerupgaardsvej 28, Odense. 
Seebach, Karen, Frk., Mosevej 6, Odense. Skerning, Dora, Frk., Oluf 
Bagersvej 24, Odense. Skjerning, Johanne, Frue, f. Jensen, Studie
stræde 38, København K. Vorm, Ulla, Frk., Havnegade 61, Esbjerg.

1032, Oktober. Aarø, Kjestine, Frk., Ørby pr. Vonsbæk. 
Andersen, Johanne A., Frk., Damhusvej, Odense. Bjerg, Estrid, 
Frk., Sønderby ø. Skole, Ebberup. Bjerg, Inger, Frk., Sønderby 
ø. Skole pr. Ebberup. Bojesen, Tove, Frk., Stenderup. Eskildsen, 
Cæcilie, Frk., Sommersted. Hansen, Astrid, Frk., Gamtofte, Assens. 
Højlund, Eli, Frk., Ryslinge. Jensen, Edith, Frk., Nr. Felding. Jen
sen, Hanna Stærmose, Frk., »Reden«, Dianalund. Jensen, Rigmor, 
Frk., Hellested pr. Haarlev. Jepsen, Katrine, Frk., Vinderup. Jo
hansen, Helga Dahl, Frk. Haastrup pr. Fredericia. Jørgensen, 
Karen, Frue, f. Ejlertsen, Ørbæk. Klingstrup, Karen, Frk., Dræby. 
Knudsen, Jenny, Frk., Kauben Skole, Hornsyld. Larsen, Agnete, 
Frk., Indslev Taarup pr. Ejby. Mortensen, Nanna, E., Frk., Lyng
by pr. Trustrup. Petersen, Dagny, Frk., »Grønnegaard« pr. Lon- 
gelse. Rasmussen, Julie, Frk., Hollandsbjerg pr. Ørsted. Søby, 
Erna, Frue, Hasmark pr. Otterup. Thomsen, Marie, Frk., Stende
rup pr. Krogager. Vigild, Emmy, Frk., Sandager pr. Fjellerup.

1033, Juni. Andersen, Hans J., Strandby, Haarby. Bjargum, 
Carmen Sylva, Frk., Valm uevej 36, København S. Christiansen, Erik, 
Næsbyhovedbroby pr. Odense. Dalager, Anker, Fjordvej 2, Ka
lundborg. Dinesen, Anna Marge., Frk., Langsted pr. Naarup. Falcke, 
Jean, Nørregade 11, Nyborg. Hansen, A. Wesley, Faaborgvej 17, 
Fruens Bøge. Hansen, Else, Frk., Hunderupvej 91. Odense. Hansen, 
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Harald, Nørrebro 52, Odense. Højrup-Jensen, Svend, Skibhusvej 
61 B, Odense. Jensen, Ellen, Frk., Hverringe pr. Kerteminde. Jensen, 
Jacob, Vøjstrup Skole pr. Nørre Broby. Jepsen, Herluf, Central
skolen, Binge. Johansen, Gunnar, Strandvej 14, Nyborg. Jørgen
sen, Arne, Seminariet, Odense. Kjærgaard, Jens, Orte Skole, Bred. 
Koefoed, Andreas, Fredens Allé 7. Fruens Bøge. Langvad, Elisa
beth, Frk., Vindegade 24, Odense. Larsen, H. C., Vester Kærby, Age- 
drup. Lottrup, Søren, Frørup. Lottrup, Thorkild, Hunderupvej 
102, Odense. Noe-Nygaard, Astrid, Frk., Mejis Skole pr. Varde. 
Ottosen, Harry E., Buchwaldsgade 39, Odense. Pedersen, Arne, 
Hyldegaardsvej 9, Charlottenlund. Pedersen, Svend, Hessum Skole, 
Otterup. Petersen, Bodil, Frk., Bakkehuset pr., Aakirkeby. Riber, 
Vincents, Emilielund, Nørre Broby St. Romose, N. A., Allegade 80, 
Odense. Rosenberg, Philip, Lille Glasvej 7, Odense.

1»34. Maj. Andersen, Helga, Frk., Centralskolen, Ejby. 
Borup, Sigrid, Frk., Hanning pr. Sædding. Christensen, Astrid Ny
gaard, Frk., Herlullille Skole pr. Herlufmagle. Christensen, Elisa
beth, Frk., Olde pr. Ærøskøbing. Eriksen, Astrid Bruun, Frk., 
Baardesø pr. Otterup. Hanghøj, Ingrid, Frk., Dronninglund. Han
sen, Inger, Frk., Jordløse. Jensen, Astrid, Frk., Arløse pr. Sandved. 
Jensen, Ingeborg, Frk., Ingemannsvej 20, København V. Jensen, 
Inger M. Vraa, Frk., Ejby pr. Odense. Jensen, Sigrid, Frk.. Fausing 
Mark pr. Allingaabro. Jessen, Helga Zoll'mann, Frk., Indslev, Taa- 
rup pr. Ejby. Jørgensen, Johanne, Frk., »Hytten«, Pandrup. Klæ- 
søe, Gunhild, Frk., Humble. Martiny, Henny, Frk., Overviskum pr. 
Vejrumbro. Nielsen, Erna Wendelbo, Frk., Rørup pr. Aarup. Niel
sen, K. Thordahl, Frk., Seide pr. Roslev. Pedersen, Gertrud, Frk., 
Søndermarken pr. Vejle. Pedersen, Kristine, Frk., Stensballe, Hor
sens. Pedersen, Marie, Frk., »Søvang«, Munksjørup pr. Vilsted. 
Pedersen, Ruth, Frk., Aalsbo pr. Gelsted. Petersen, Mathilde, Frk., 
Vesterbæk pr. Spjald. Rasmussen, Astrid, Frk., Rørkjærsvej, Strib. 
Rasmussen, Ester, Frk., Redsted, Mors. Wammen, Gudrun, Frk., 
Himmerlandsgade 2, Aars.

1. Januar 1935 ialt 678 Medlemmer.

Adresseforandringer
bedes inden Jul meddelt Kassereren,

Alfred Hansen, Seminariet, Odense.
Bidrag til Aarsskriftet
Skriv kun paa den ene Side af Arket! — 

modtages hele Aaret af 
Johs. Rosenlund, Siriusvej, Fredensvang 

pr. Aarhus.
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uom Elevforeningens Medlemmer vil vide, er Forstan= 
der Møller i Efteraaret 1936 fratraadt som Leder af Odense 
Seminarium. Bestyrelsen ønsker gerne, at Elevforeningen 
skulde give Forstanderen og Frue en Gave, der kan være 
dem et synligt Minde om de mange gamle Elever, som de 
gennem Aarene er kommet i Berøring med, og hvis Agtelse 
og Hengivenhed de har vundet.

De Medlemmer, der vil støtte denne Tanke, kan ved 
at indsende 50 Øre eller l Kr. udover det Kontingent, 
de plejer at yde, sætte vor Kasse i Stand til at afholde 
Udgifterne til en saadan Gave, uden at Elevforeningens 
andre Opgaver tilsidesættes.

Paa Bestyrelsens Vegne,
Poul Nissen.


